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N é m e te k  é s  m a g y a r o k

Már második este üdülünk azon 
a beszéden, amit Krafft István, a 
Kémet Párt elnöke tegnapelőtt 
mondott el a nemzetgyűlésen. 
Annyiszor adtunk már iiirt arról, 
hogy a német képviselők sérel­
meket tártak a kormány elé, fel­
tételeket szabtak, melyek teljesí­
tésétől tették függővé kormány­
támogatásukat, vagy ellenzéki ma­
gatartásukat, hogy az ellenzéki 
blokk feló is lerakták a megértés 
utjának cölöpjeit, — hogy végre 
jóleső Öröm, valósággal szenzáció 
veit a mi számunkra o nyilvá­
nosság elé tárása azoknak o kí­
vánságoknak és sérelmeknek, me­
lyek eddig párnázott ajtók titkai, 
politikai alkudozások fizetési esz­
közei voltak.

Ha mi is azzal a fékezhetetien 
gyűlölködéssel néznénk a Német 
Part küzködéseit, amivel — a rég­
múlt idők változatlan visszhang­
jaként — a Német Párt hivatalos 
sajtója a Magyar Pártnak s a ma­
gyarságnak ügy évei foglalkozik, 
hálás feladat volna összemérni a 
magyarságnak és németségnek 
sérelmeit és kívánságait. így csak 
azt mondjuk, irigykedve olvastuk 
a beszédet s irigykedve állapítot­
tuk meg a belügyminiszterrel 
együtt, hogy a Német Pártnak, 
mint népkisebbség parlamenti kép­
viseletének, minden kisebbségi sé­
relme és kívánsága az — odzsací 
szolgabiró személyére korlátozó-! 
dik. Nehogy félreértessünk, van | 
nak a Német Pártnak termesze- I 
lesen egyéb kívánságai is, dej 
ezek a kívánságok riem népkisebb-) 
ségi voltukból származnak s olya-! 
nők, melyeknek egyike vagy m á j 
sika az egyik vagy másik szláv! 
párt programjában is föllelhető.

Nem ismerjük az odzaci szolga­
biró urat s így nem mérhetjük 
föl egészen pontosan ennek a 
követelésnek politikai súlyát. De 
talán nem tekinti sértésnek a párt­
programmá s a kormánytámoga­
tás egyik föltételévé előlépett od­
zaci szolgabiró ur, ha azt mond­
juk, bájcsak a magyarság is egyet­
len köztisztviselőre tudná vonat­
koztatni valamennyi sérelmét és 
kívánságát. Bár csak egyetlen 
tisztviselő ténykedéseire vagy 
mulasztásaira kellene és lehetne 
akkor gondolni, amikor az orvo- 
solatlan kívánságok és teljesítet 
ion kérések mázsáival mérjük föl 
fi magyarság kisebbségi helyzetét.

Nekünk nincs ilyen szeren­
csénk. Ha a sérelmeket el kel- 
!ene panaszolnunk, mi nem áll- 
hatnánk meg egyetlen szolga- 
hirói hivatalban. Talán a régi ha­
zánk hutárainak közelsége, talán 
régi sérelmek kinyúló emléke az 
oka annak, hogy nemcsak az or­
szág polgárai, hanem még régi 
kisebbségei között is fájdalmas 
Különbségek vnnnnk. Mi tenné*

szetesen nem azt fájlaljuk, hogy I érzésük parancsából, de lehet, 
a németeknek kevesebb a serei-1 hogy más motívumokból is — 
műk, mi azt szeretnénk, ha e g y ij  saját felelősségükre, sokszor nem 
künknek sem lenne. Nem aka- egészen nagyvonalú meggondo­
lunk éket sem verni a két kisebb ásuk alapján, de mindig a hiva- 
ség közé, hiszen ma még tÖrek- tá l tekintélyével és közhatalmával 
veséikben olyan egészen távol áll- hazat akarnak menteni. Bzek a 
nak egymástól, hogy még akarva néha csak túlzott lelkesedésü, de 
sem lehetne éket verni köaéjük. | olykor kormányozható íelháboro- 
A Német Part parlamenti képvrldásu  köztisztviselők kisajátítják 
selői, ha eddig még a magyar- S maguknak az állam védelmére 
ságnak egyetlen sérelmét sem a hivatott szervek hatáskörét és 
terjesztették az ország nyilvános-j sokszor keserű, sokszor jóvátehe- 
sága elé s egyetlen kívánsága- Jtetlen egyéni sérelmeket okoznak 
nők sem adtak hangot. A német 8 a törvény tilalm as a kormányzat 
képviselők közvetve mégis tettek j intenciói ellenére is. Tápot adnak 
szolgálatot a többi kisebbségnek!annak a feltevésére is, hogy kö­
ss, mert ráterelték a figyelmet zös megegyezés, közös irányítás 
azokra a panaszokra, melyek a vezeti ezeket a vállalkozásokat, 
kisebbségi sorsot keserítik. A jogrend védelme nem kisebb-

A magyarság úgy érzi, hogy ségi ü g y ; a törvények tisztelete 
nem csak egy odzaci szolgöbirája s tekintélyének védelme általános 
van. A m a g y a r s á g  úgy látja, hogy állampolgári érdek. S mégis nwn 
vannak az államnak tisztviselői, nyivel kevesebb lenne a sérelem 
akik fizetésükért nem a hivatali és a kívánság s mennyivel gaz- 
teendÖjüket végzik, nem azzal! daságosabb lenne a kormánytá- 
törődnek, hogy a hivatalra bízót J  mogatás is, ha a jogrend védelme 
ügyek minél jobban legyenek el j s  a törvények tisztelete a rnegvu- 
látva, hanem —- lehet hogy jóhi-slósulnssa! kilépne a kormányzati 
Szemű, lehet hogy dicséretreméltó |  problémák köréből.

A tisztviselők csak államnyelven 
tárgyalhatnak a felekkel

A pénzügyminiszter helyesli a becskereki pénzügyigazgatásán 
nyelvrendektét — Jövőre váltják be a húszszázalékos honokat 

A pénzügyi költségvetés vitája a parlamentben
Beogradbó! jelentik : A nemzet ami végül oda vezet, hogy meg- 

gyfdes keddi ülésén folytatódott öd az államba vetett hitet, 
a pénzügyi költségvetés részletes Moskovljevics földmivespárti kép­
vitája. viselő szerint nagyobb takarékos-

B.A/Wű/l muzulmán képviselő éles kodásra lenne szükség. Azt áííi- 
kritika tárgyává tette a magas il- tóttá, hogy a legnagyobb pazar 
ietékeket, amelyeket a pénzügy- Jás az államháztartás keretén 
miniszter behozott és amelyek belül éppen a pénzügyminiszle 
szerinte lehetetlenné teszik a sze- riumben tapasztalható. A másfél 
gényebb néposztelyok számára milliárd, amit a költségvetés a 
az állommal való hivatalos érint- pénzügyminisztérium számára elő- 
kezest. Felrótta a pénzügy minis/.- irányzott, hetven százalékkal na- 
terqek, hogy a különböző adó- gyojjb mint az 1914 évi költség- 
rendszerek ogységesitésének ügyé- vetés megfelelő tétele. Tiltakozol! 
vei nem törődik eléggé és kije J  a közvetett adók és az illetéke1 
leniette, hogy a költségvetési j a j  emelése ellen.
v a s la to t  n e m  fogadja e l. í

Kulovcc dr. klerikális képviselő A z  árdrágító adók
szintén az adók és illetékek föl- Krafft István dr. németparti 
emelését bírálta. A közvetett odók képviselő általánosságban bírálta 
— mondotta — igazságtalanok és a pénzügyi és adó-politiUt. Kije 
elviselhetetlenül magasak. Az öt lentette, hogy ném akor részlete- 
száz százalékos adópótlék elvi- 8en kitérni orra a kérdésre, he- 
selhetetlen teher a lakosságnak. jytís-e a pénzügyminiszter vuluta 
Felszólalása befejező részében politikája és valóban elértük-e a 
hosszasan kritizálta a pénzügyi költségvetés kiegyensúlyozását, 
szervek működését. csupán abból a szempontból vizs-

Kumanudi volt pénzügyminisz- gálja a pénzügyi politikát, hogy 
ter a pénzügyminisztérium rossz!milyen hatással van ez o gazda- 
adminisztrációját támadta. A bo-Jsagi életre, főként a föidmivesek 
nők kifizetésének halogatása — I helyzetére. A deflációs politika a 
mondotta — úgy a külföldi, mint ja  kamatláb emelkedésére és a 
s belföldi közgazdasági körökben)földműveseknek szükséges hitelek 
rósz vért szül. A pénzügyminisz J  drágulására vezet, ami egyik fő 
terium sok esetben nem ismeri e j  oka a folyton növekvő drágaság- 
az állam fennálló kötelezettségeit, nak. Rendkívül drágítja az életet

az ötszáz százalékos edópótlék 
és a községi adóterhek emelke­
dése is, valamint a folytonos 
vasúti tarifa-emelések. A földmi- 
ves jövedelme negyven százalék* 
kai esett a ráhelyezett terhek 
miatt.

Le kell szállítani 
a kiviteli vám okat

Különösen a kiviteli vámok 
’drágítják meg n gabonát és te­
szik lehetetlenné az exportot. A 
vámok miatt nem konkurrencia- 
képes a külföldi piacokon a hazai 
uru. Közismert dolog, hogy a dal­
mát partokon olcsóbb az amerikai 
gabona. Hihetetlen, de tény, hogy 
'’i'y /zagy vajdasági malom néhány 
száz vaggon amerikai gabonát ho­
zott be, azt felőrölte és a piacra 
dobta. Be a politika a földműves- 
osztály teljes elszegényedésére ve­
zet, éppen annak az osztálynak, 
amelyre — számarányánál fogyva 
is — n legtöbb gondot kellene 
lordituni az államnak. Nagyon 
sok hiba történt a kormány kül­
kereskedelmi politikájában. Ahe­
lyett, hogy a minisztérium a ki­
vitelt megkönnyítette volna, n/ízr- 
dent megtett, hogy a kivitelt meg- 
nehezítse. Ö  maga több izbon 
közbenjárt a miniszternél, a kivi­
teli vámok leszállítása érdekében, 
— de eredménytelenül. Figyel­
mezteti a minisztert, hogy két 
hónap elölt megígérte, hogy a 
dinár javulása esetén a gabona- 
kiviteli vámokat törölni fogja. A 
dinár akkor (5*30 on állt, — ma 
pedig 720 a zürichi kurzus.

A  bocskereki pénzügy igaz* 
g a ' óság nyel vre ti dele te

A nép — folytatta beszédét 
Krafft — elveszti bizalmát az ál­
ami hatóságok iránt. A miniszter 

semmit sem tett eddig, hogy a 
bizalmat fokozza, vagy legalább 
is helyreállítsa. Sokkal főbb goi:- 
dől kellett volna fordítani arra, hogy 
az állam a maga kötelezettségeit 
teljesítse. A kormány még előké­
születet sem tett a 20 százalékos 
koronabonnok beváltására és a 
hadikötvények kifizetésére, pedig 
ezeket sürgősen rendezni kellene. 
Ezer és ezer nyugdíjas várja n 
nyugdijak végleges megállapítá­
sát. A miniszter nagy érdemeket 
szerezhetne, hn a nyugdíjasok ügyét 
rendezné. Az állami ogyedérusá- 
gok nem tartják be a dohányter­
melőkkel szemben vállalt kötele­
zettségeiket. Rámutat arra, hogy 
az állami tisztviselők nagyrésze nem 
tud a nemzetiségi lakósság nyelvén, 
holott ez volna a legfontosabb. 
Felolvassa a becskereki pénzügy- 
igazgatóság 1923. februárjában 
kiadott hivatalos rendeletét, amely 
a következő •*

— Járási pénzügyigazgatósé’ 
goknak. A pénzügyigazgatóság 
megtudta, hogy o járási igazga­
tóságok hivatalaiban, hivatali
teendői A niiv 't



viselők a felekkel magyarul és 
németül beszélnek. Ezt az eljárást 
nem. szabad megen^edái- Elren­
delem, hogy közpltc&sék úgy á 
főnökökkel mint ü többi sze­
mélyzettel, hogy az irodákban 
csakis hivatalos nyelven beszél­
hetnek. A felek kötelesek hivata­
los nyelven tudni és ha nem tud­
nak, kötelesek tolmácsot maguk­
kal hozni. Aláírás : Puncs Vla­
dimír pénzügyigazgató.
'A pénzügyigazgatósági rendelet j 

felolvasása után nagy lárma tör Zyj 
az egész ülésteremben. Krafft dr.- j 
nak arra a kijelentésére, hogy a 
tisztviselőknek tudrnok kell a nép 
nyelvén, Kobasica (radikális) közbe- 
kidlt: Nem így van! A népnek kell 
tudnia a tisztviselők nyelvén! 
Ugyanezt kiáltják közbe Popovics 
Torna és Andrlcs Vláda boszniai 
.radikálisok, úgyszintén erélyesen til­
takoznak Krafft dr. kijelentése elleni 
a vajdasági radikális képviselők ZsJ 
különösen Grgin Dusán. f

Krafft dr. nyugodt hangon szól a 
közbekiáltók felé: Nem helyes do-í 
log, urak, mindent helyeselni!

Beszéde végén rámutat még né-1 
hány adózási anomáliára és kije-» 
lenti, hogy a német Párt a költség-\ 
vetési javaslat ellen fog szavazni.

A  pénzügyminiszter 
beszéde

Sztojadmovics pénzügyminiszter 
rvalaszol ezután a felszólalóknak. Ki­
jelenti, hogy ebben a költségvetési 
évben sem technikai, sem pénzügyi 
szempontból nem állt a kormánynak 
módjában, hogy a húsz százalékost 
bonokat beváltsák, azonban a fövö'l 
évi költségvetésbe már valósziiUilegi 
felveszik a megfelelő összeget. Azs 
uj vámtarifa is rövidesen el fog ké- a 
szülni. A valutapolitikáról az a vé-s 
leménye, hogy a dinár tulságosanl 
gyors emelkedése nem kivánatos.l 
Krafft dr. egy megjegyzésére az a c

válasza, hogy a kormánynak mindig I közőseinek és egyáltalán nem áll 
az volt a törekvése, hogy a kiviteli j szándékában azt visszavonni. Núl!ö> 
vámokat csökkentse, amit azonbanlabbanhelyzetben, hogy magyarifig 
eddig fiskális okokból nem lehetett] vagy németül tudó tisztviselőket ne- 
végrehajtani. Ami a Krafit dr. által! vezzen ki, vagy pedig hivatalos tol- 
felolvasott bizalmas rendeletet illeti, ! rudasokról gondoskodjék, mert nem 
amelyben a bánáti pénzügyi hatósd-j tud erre költségvetési fedezetet ta- 
goknak megtiltják, hogy magyarul, lálni.
vagy németül beszéljenek a felekkel, ( A pénzügyminiszter beszéde után 
kijelenti a pénzügyminiszter, hogy ja  parlament többsége a pénzügyi 
ő ebben a rendeletben nem lát sem-1 tárca költségvetését szótöbbséggel 
mi törvénytelenséget, miután az tel-\ elfogadta, A költségvetési vitát a ' 
jesen megfelel az alkotmány rendel-> parlament szerdai ülésén folytatjtk.
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Az ©fasz király átvette Fiume aranykulcsait
Olaszország nemzeti ünneppé avatta a város birtokbavételét 

Zágrebban tiltakozó nepgy ülést tartottak
A  B á csm vg ye i N ap ló  f iu m e i  tu d ó s ító já tó l —

Március 16: Fiume hivatalos an-j meg a király hajóját, amely mögött 
nektálásának napja.. - nyilttengeri torpedónaszádok evez-

Az ünnepség hivatalos programja '■ nek be Fiume kikötőjébe. 
szerint az olasz király délelőtt fél- < Még nincs féltiz sem. amikor az 
tizenegykor teszi lábát először az Adamich'-mólón elfoglallalják helyü- 
annektált Fiume földjére. De m ár’ két a volt fiumei légionáriusok. Ci- 
ieggel nyolc órakor ünnepi ruhás» vi! ruhában van valamennyi, 
tömeg lepte cl a kikötő minden re-3 rölvonulnak az iskolák. Fehérru- 
szét. í hás leányok, hadiárvák, fiuk és lá-

Olasz trikolórt lobogtatott a gyön-jnyok matrózbluzban. Most egyszer- 
ge borina, az Adria hűvös szele a< re tizenkét óriás vonul el: az olasz 
kormányzói palota ormán, ahol | király vértes testőrei. Valamennyi 
most Giardino tábornok székelj ölnél magasabb. Ezüst- és aranv-
Zászló és zászló mindenütt. Piros-f páncél mellükön és hátukon. Fejü- 
fehér- és zöldszinü olasz lobogó. Alkon piros tollbokrétás aranysisak, 
házakon babérlombokból fűzött gir-J amelyről hosszú, fekete lófark lóg 
landok. a Savoyai-ház címere, a j alá. hogy hátukat verdesse. Félre- 
Savoyai kereszt és csillag minden) csapott csákóim piros-kék tollbokré- 
ház falán, a Piazza Danién tizenkét? tás karabinierek, ezüstsujtásos fe- 
hatalmas árbocról földet verő nagy ketc díszruhájukban az Adamich- 
lobogó csüng alá. Az uccákon. tere-: móló bejáratát állják eh 
ken katonai zenekarok. Még kilenc itt állították föl a régi városrész 
óra sincs és máris fölzeng mindun- * ősi Arco di Triomphojának pontos 
talari a Marcia Reale, a fascistaj másolatát. ezzel a felírással:
himnusz, az Arditik indulója. A ki-1 ---------------------------
kötőben olasz torpedónaszádok hor-j r>,gonyoznak. ! „ . A l s‘í°  « « J

Féltizkor messze kint a tengeren) Fiume Redenda
föltűnik egy gyorsjáratú olasz tor-i -------------------------- -
pedóüző karcsú sziluettje. Fehér A szivárvány minden színében 
füstje mint óriási fehér pántlika lo-$ tarkállik már a kikötő minden pont-
bn<r u tá n a  A Miríihplln p lív / í  in  A n n lr  ó.s f é r f in k  k a tn n n k  r i -

vilek ruháinak összefolyó szintenge. 
rében.

£$ megszólaltak az agyuk'. Hu­
szonegy tompít dübörgés, amely 
még sokáig visszhangzik a tenger 
felett, a ragyogó napfényben, amely 
eloszlatta már a Monté Maggio-re 
ködsipkáját is. most evez be lassan, 
méltóságteljesen a nagykéményes’, 
szürke nagy csatahajó: a » Brindisi*. 
Azelőtt a monarchia hadihajója volt 
» Helgoland* volt a neve.

A királyi flotta többi hajója meg­
előzte a kikötő bejáratánál a király' 
hajóját és percek alatt elhelyezke-’ 
dett a belső kikötő szűk medenceié­
ben. Aligha lehetett véletlen miivé,' 
hogy n San Marco és a Carlo Mira, 
bello. meg egy fürge torpedőnaszád 
egyenest az egykori Molo Lungo 
mellé far olt. ahol az uj jugoszláv ha.1 
tár vörös téglafala vonul el. Agyúik' 
azonban a belső kikötő felé irányul­
tak.

A »Brindisi« mellett megcsobhant. 
és gyűrűket vetett a tenger. Most; 
eresztette le horgonyát a királythozó: 
nagy cirkáló.

Kürtszó hangzik föl. Fölharsan ai 
vezényszó: » Atlanti! A hadihajók1 
felől fények villannak föl, utána ha­
talmas dörejek, majd gomolygó fe-, 
hér füstfelhök, melyek szinte elta­
karják a félelmetes uszóvárakat. A 
király hajója horgonyt vetett. A 
flotta sortiizet ad.

Még dörögnek az ágyuk, még go­
molyog fölöttük a lőpor-füst, ami­
kor egy fehérre festett, villámgyors 
járású kis motoros hajón a mólóhoz 
ér — Fiume uj ura: III. Viktor Em­
manuel. Mellette tábornokok, admi-. 
ralisok, podeszták, az egykori légio­
náriusok. feketeinges milicia.

Rövid, párszavas beszédek. Az, 
ezüst- és aranypáncélos vértesek' 
megindulnak egy szürke autó felé. 
A király beszáll a gépkocsiba, amely 
lassan, nesztelenül, mintha szőnye­
gen haladna, megindul a Ríván a tö­
meg sorfala között. Virágok esője 
záporzik feléje. Feje fölött fehér- 
hasú hidroplánok keringenek. A si­
rályok a gépmadarak bugásától
rn in H  ro n  cm cnH H rn  m n n p lr í i  IncJr

vvAl’’ irói jelleget s igv félig-meddig a kultur- ÍUrbClUUlOrlíGS UZlrOiC h ivato ttágo t is m egtagad ják? Bárm inő
Ir ta :  B a e d e k e r  tehetséste lenek  vagyunk  ml V a h b s i i -

ban robotolo m agyar írok. s akar Inva-
Az irodalmi v itá t — úgy a V ajdasági tottságból Űzzük a rosszul dotált m es- 

Irodahni T ársaságét, mint az Íróság k é r - j térségünkét, ak ár csak lelkesedésből. — 
d ésé t — D ettrc János kitűnő barátom  I m indenesetre olyan kevesen vagyunk, 
elin tézte a »Bácsmcgyei Napló« v a s á r - !h o g y  köztünk nem csak az apagyilkos- 
nani m ellékletén azzal a legjelesebb nak. de annak is meg kellene bocsaita- 
franciákra em lékeztető szellem es okiéi- ni> aki az írásaiban nem ér cl valami 
lésse l s azzal a szuverén  gúnnyal, am ely irófejedelm i (hogy Ady egv szavát 
e ragyogótollu Írónak a sa já t külön használjam : m ikszáthi) m agaslatot vagy 
nagy erőssége. A ponw ás ötleteknek és nem találja  el valam ely máskülönben 
Sgazságm egállapitásoknak e pompázó »feitétlenül nagyon miivelt« olvasónak a 
tűz ijá téka  után legjobb volna pontot becses szájaizét.
tenni s a polémiát a lovagiasság szabd- Még em lékszem  arra  az időre, amikor 
l.vai szerin t befejezettnek nyilvánítani, je g y  sereg  m agvar írót vártunk nagy 
—- akkor legalább elm ondhatnék, h o g y : jl m onstre-előadásra . és m agam  előtt lá- 
m inden jó. ha jó a véfíe. M ert a Jean |  tom cs hallom O lay l.a jost. a nagy szcl- 
Jeudi pom pás cikke igazán gyönyörű 3bálit, aki lenézéssel és gúnyosan nyilat- 
vclt. s érdem es volt d isputát kezdeni. 8 kozott a skriblerhadról, am ely idejön 
hogy a végén ilyen kis rem ekm űvet o l - p ió l  ebédelni és m agát leinni.« Senkise 
vassunk. De nekem még szót kell kér- |  védelm ezte a »skribler<-eket. csak én 
nem. m ert az öregek akkor is szeretnek jkockáz ta ttam  m eg a bátorszavu  úrral 
beszélni, de van valami m ondanivalójuk. I szem ben egv m egjegyzést Tolnai Lajos-

Az íróknak — az igen nagyokat k i - |  ra és Á brányi Emilre vonatkozólag, ami- 
Vévc — nincs még olyan társadalm i á l - 8 re a nagy obstruk tor a rekedtes hang- 
lásuk  nálunk, hogy ne kellene féltékeny Rián azt dörögte v issza:
gonddal őrizni az t a picinyke pozíciót. B - -  Eh. egyku tya az mind!
am elyet egyik-m ásik a tehetségével |  Pedig  Tolnai Lajos akkor Jókai meg­
v ag y  a privátjellem ével kivívott magái- J e t t  a legjelesebb elbeszélőnk volt. és 
nak. Ebből a szempontból se helves, ha Ábrányi Emilnek a legkisebb müfordi- 
ak ár az Irodalmi T ársaság  alakulásának tá sa  többet já ru lt hozzá a nemzeti di- 
az  ötletéből, akár valam ely más inéi- csőseghez mint O iay urnak a legnagyobb 
densböl az irók egym ásnak az am úgy »politikai« m üorditása.
is  elég szerény babérait tépázzák, s ha Ne ta rtsák  kegyetlenségnek, ha olyan 
■egyébbel nem tudják  kisebbíteni egy- em berről, aki régen m eghalt, s aki nem 
m ást. az irói voltukat vonják kétségbe. Iv ó it sokkal rosszabb mint az akkori, po- 
£ g v  olv társadalom ban, am ely a m aga jlitikához nem értő  politikusoknak a h. g- 
Jnég fogyatékos m űveltségénél fogva j nagyobb része, s szokatlan hangon nyi- 
ncni tu d ja  kellően megbecsülni a k u l tu -8latkozom . Szükség van arra . hogy az 
•ra egyik  zászlóhordozóját: az irót. ez fi igazi nevén em lítsek mindent, amiről 
f a g y o n  veszedelm es e ljárás, s nem csak Iszó  van, m ert a fölfogás és hangulat az 
az  íróknak van kárára , de a kultúrának I írókkal s az irodalommal szemben ina 
5 igy m agának az íróra és kultúrára r á - 8 se sokkal jobb mint negyven év előtt 
szorult társadalom nak is. Ugyan kinek 8 volt. s nem árt rám utatni azokra az aka- 
lesz bizalm a az irodalmi és m űvészeti fi dálvozó tényezőkre, am elyek m iatt jó 
haladás és fejlődés lövőiéhez, ha azok, i le sz  az Íróknak vigyázni a rra  a kis te- 
akík  azt propagálni elsősorban hivatvák Ik in té lv rc . am elyet még nem ron to ttak  le 
egym ásnak az érdeket — mint egv rossz jm ások , hogy ne tépázzák le egym áról 
va lu táért — devalválják, s olyanoktól. Bök maguk.
akiknek m ár volt idejük és alkalmuk a j S még egv  ese tre  emlékszem, — a ka- 
kulturát a  tollúkkal is szolgálni, még az szinói jegyzőkönyvekben kell lenni —.

am ikor Jókait szere ttük  volna m eg- iiv cim elvonásból. hogy a kérdéses tcll- 
nverni egv fölolvasásra. E gy politikus forgató em ber »á!i>ró«. svihák. aki iró- 
vállalta. liogv »hozza« a koszorús köl- nak adja ki m agát s be ak a rja  csapni 
töt. s mi m ár b izo ttságot is küldtünk ki a közönséget. Hiszen és se ta rto k  mJn- 
a nagy vendég fogadására s az ünnep- den ügyvédet B erry r-nek  s m inden dok- 
ség előkészitésere. S akkor m egszólalt to rt K orányinak, de azért nem fogom ' 
a város egvik legokosabb, de egyúttal rá iuk  hogy nem ügyvédek s nem  orvo- 
legcinikusabb em ber, áld nem volt lel- sok. s legfeljebb az t konstatálom  róluk, 
kesedésképes. s ezt a m egjegyzést te tte : hogy a m aguk tiszteletrem éltó  szakm á-

— Nem értem , hogy egy  iró kedvé- iában nem olyan kitűnőek mint B e rry er 
éri m ért csinálnak ennyi kom édiát? vagy  Korányi.

Néki. pedig nem egy Jókai-rcgény Az a derék iró társan i se te tt ió szol­
volt a könyvtárában , a nem zet egyik gáiato t az ivók köztársaságának , s kü- 
biiszkesége csak  »egy iró« volt. ak iért Ionosén a szerény  vajdaság i telepnek.
kár annyit kom édiázni----- A dologból aki bm  betűk ala tt azt konsta tá lta
»szcrencsérc« nem lett semmi. A befő- egyébként okos. objektív és szenvede- 
lyásos politikus nem »szállithatta« a j  lom m entes cikkében, hogy a Vajdaság- 
nagy írót s igy az nem lá thatta  azt a jb i i / i  alig van egy-hét iró. »Alig egy-, 
kom édiát, am elyet kár lett volna csinál- kettő« bizony alig jelent kettő t, s örül­
ni értté . iünk. ha az  az egy is biztos. S m ost

Nem tudom, hogy azok az urak (Ha- igazán izgat a kérdés, ki az az  egy s a 
vas Emil tisz te lt barátom  szerint »intel- legicbb esetben (és akkor is alig) egy- 
ligens, feltétlenül m üveit, k épzett<< ero- kettő , aki teljes joggal hiheti m agáról., 
berek), akik egyik-m ásik vajdasági iró- hogy iró. ■ Köztük« vagyok-e  én is, 
nak nem csak a tehetségét, de még az j avagy  bele keit nyugodnom , hogy nem 
írói címét és jellegét is kétségbevonják. I csak a feltétlenül m üveit, képzett urak 
az ilyen egyénileg m egokolható de á’- | a  közönség köréből, de intelligens írók 
talánosságbari abszurd nyilatkozatta; I is m egvonják az em bertől ezt a titulust, 
nem artanak-e  többet az irodalom t é r - ! am elyet jó Szinnyey b á ty án k  harm inc- 
hódításának és az irók tekintélyénk I ezer m agyarnak  adott meg bőkezűen, 
mint néh. O'.av Lajos cs bold. íViánich BÖh. m ennyivel jobbszivü em ber volt ez! 
P e te r akkoriban a szépen fejlődő ma- J Engem szem élyileg a v ita  valóban 
g yár lite ra tu ra  m egbecsülésének. M in -J csak azért érint, m ert a nevem  clőfor- 
denesetre  jo volna, ha c ió urak m e g - I dúlt a cikkekben, és én tovább fogok 
fogadnák egy régi színműben, a Don I Írni. amig a mécsem kii nem  alszik. 
C ézár dr. B azan-ban hangoztatott bölcs csakúgy mint ha iró volnék
tanácso t: ha az urnát: nem te tszik , ne De félek, hogy ha ez igv m egy, nem 
rontsa m ásnak a gusztusát. M ert az iro- lesz tekin télye az Irodalmi T ársaság - 
dalom mint a, kultúrának minden meg- nak. és félek, hogy még nehezebben fog 
nyilvanulasa és egyszersm ind hathatós m egszületni a va jdaság i irók rég  áltno- 
niotora: k ó zu zv . amit nem szabad még dott folyóirata. Kinek lesz bizodalm a az 
oly intelligens em bernek sem a sa ját Irodalmi T ársasághoz, am elynek az el- 
dominluinanak tekinteni, és ism étlem : nökielöltióröl is azt a hirt korooltáliák. 
olvasónak* a kc \ csőbe intelligensnek is bosv  nern iró? És ki fog clöfi»z-ctnL a 
io:;:t van azt mondani egy könyvről vajdasági irók revüjére. ha alig egy-két 
vagy egyéb irasrok hogy az: m arhaság, iró lesz a dolgozótársa?
de mcs ji>ga azt állítani (nemcsak ró- fis féltem az Íróknak a tá rsadalm i 
lám, aki o tven  esztendeje Jro k  bizo- helyzetet, am ely eddig se volt eléggé és 
nvos jóhiszem űséggel, de) bárkiről, aki az érdem eikhez m éltóan tisztelt, ha ők 
a sa ia t v ag y  az olvasói gyönyörködte- m aguk redukálják  anny ira  a létszámú-.
• a a ?5inn a/ ;  Pem kát, hogy a publikum elő tt szereplőknek

/ i u  / eÜ?tlc" a ,tizenki!enc huszadrészét képzett trók- 
nút műveltek, azt következtethetnék n:ik r
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jgoszláv államkincstárt megilleti a S alapján, a 3000 holdas birtokot bíróit 
jiöldttirtok egy része. A felebbe^és a j  zár alá vette és ennek kezelését a 
jioviszadi tábla elé került, amely e<l-1 fold mívesek jogi me.gbizqt’d^ra: dr. 
jdig nem tűzte ki a pör tárgyalását, j R ’doszav István ügyvédre bízta, 
t A bccskereki törvényszék kedden aRadoszav dr. kedden délután kiuta- 
í váratlanul uj helyzetet teremtett aj zott a birtokra és csendöri kamata- j 
‘bonyolult birtokügyben. A felperes j lommal elvette a dobrovoljácoktól a j  
I földmivcsck kérelmére ugyanis a 3 nekik művelésre kiosztott földet és!
I végrehajtási törvény 230. szakasza ’ átvette a birtok kezelését. j

................. .. ------------j
1

Vita Nincsics külügyminiszter expozéjárót 
a magyar parlam entben

Támadják a kormányt a valorizációs Javaslat miatt j
í Budapestről jelentik: A nemzet- Kiss Menyhért politikai és jogi’ 
i sryülés keddi ülésén az elnök felöl- szempontból bírálta a valorizációs j 
; vastatta a kormányzó leiratát, a javaslatot. Ezután hosszasan foglal- 
i menyei a földreform-novellát visz- kozott a budapesti lapok tudósítása 

szaküidi. mert a 6. szakasz a kato- alapján NZncsics jugoszláv külügy- í 
í natiszteket kizárja a földosztásból, miniszternek a szknpstinábcm hétfőn,
' Az ülés első szónoka Eőry Szabó elhangzott expozéjával. Adatokat;
; Dezső volt, aki élesen bírálta a kor sorolt fel arra vonatkozóan, hogy 
1 mány pénzügyi politikáját. A belső mikor mennyi élőállatot szállított j 
i kölcsönt törvény- és arkatwiawyeile- Magyarország jóvátétel fejében azj 

nesnek mondotta. Támadta Vass Jő- S. H. S. királyságnak és mennyit j 
í zsef minisztert, aki többször élesen kcfl még szállítania. Cáfolatot kért j 
; közbeszólt. Utána Róssay Károly a kormánytól azokra a hiresptelé- j
• beszélt. Kijelentette, hogy a magyar sebre n<zve. hogy a Jóvátétellel 
i koronát nem a1 spelwlácto tette tónk-, írapssolatban ígéretet tett a kormány 
; re. hanem a kormány stabilizáló ak- arra, hogy/ lemond a Romániává!
• ciója, amely mellékes körülmények- szemben fennálló kártérítési igényé-j 
j re helyezte a súlyt míg » fontosab- ről. A kormány azt allittftéo, hogy |

Í halott elhanyagolta. A kényszerből-, Magyarország a klsantcnt cdlcmai-^ 
csont uj adónak mondotta. ; nők mindeddig nem Peetett /óvaté-’

Zsirkay János kijelentette, hogy telt, míg most Nincsics nyilatkoza-1 
az ország öt legnagyobb bankja a fából ennek az ellenkezője derül ki. j 
mellény zsebéből ki hídja fizetni a , Követeli vérül, hogy a kormány a 
kényszerköícsönt. Tiltakozott az el- • legerélyesefeben bánjon el a koroná­
ién. hogy a lakosság rovására aj csempésző bankokkal.
kormány túlságosan kíméli a bankó- j Az elnök Kiss Menyhért beszéde 
kát, f után az ülést berekesztette.

repülőgépek pedig a legvakmeróbb
Mutatványokkal — valóságos szal- 
tomortálékkal. szárnyaikkal függő­
leges vonalban — cikáznok a király 
autója fölött. Zug. zeng az egész vá­
ros, mialatt a királyt a Manicipio pa­
lotája elé viszi az autó, hogy ott át- > 
adják nek: a város aranykulcsait.

És ekkor megint megdördülnek az 
ágyuk, katonai zenekarok himnuszo--, 
kát fújnak és a réztrombitákon ott 
látszik az aranyos napfény.

Fiúmét átvette az olasz király.
Tiltakozó gyűlés Za^rebban 
Finné annexiósa eilen 

Zagrebből jelentik: Fiume hivata­
los annexiójának napján impozáns! 
tiltakozó gyűlést rendezett a zagrebi! 
akadémiai ifjúság az akadémia esar-1 
nokában Fiume elvesztése ellen. A? 
szónokok annak a. meggyőződésük-, 
nek adtak kifejezést, hogy a jugo­
szláv diplomáciának ezt a vereségét; 
sikerülni fog idővel renarálni. A ja- < 
goszldv ifjúság arrq fog törekedni,', 
hogy alkalmas időpontban az el I 
vesztett szláv tengerparti területe-\ 
két visszaszerezze. A gyűlés határo­
zatában kijelenti, hogy a jugoszláv . 
Isztria, Gortea. Triest. Zadar és i 
Fiume nem veszett el végleg az SJ 
hl. S. királyság számára. '

A gyűlés után az ifjúság lelkes 
tüntető felvonulást rendezett Zag­
reb uccáin. A rendőrség több tűnte- j 
tőt letartóztatott. í

Haráiug nem vállalja
a magyar főbiztosi tisztséget
Hír szerintZirameraiann lesz a főbiztos

Parisból jelentik: Jól értpsüh 
körökből hirfik’, wjj£arn G.
Hardingnak a Népszövetség for­
mális meghívását a magyarországi 
főbiztosi tisztségre március 13-én 
kézbesítették. A kezdeményezés 
Harding meghívására Sir Arthur 
Sallertől indult ki. Harding kijelen­
tette, hogy nem hajlandó a meghí­
vásnak elegei tenni, hanem maga 
helyett három férfiút hozott javas­
latba, akik véleménye szerint a ma­
gyarországi főbiztosi tisztség betöl­
tésénél elsősorban jöhetnek tekin- 
ieibe.

A javaslatba hozott neveket ti­
tokbon tartják, de az a hír, hogy 
hogy Zimmermann ausztriai fő­
biztost hívják meg a magyarországi 
főbiztosi tiszt-égre.

Fordulat
a lazarevői földművesek 

fewtok-porébta
C sendőri k a rh a ta lo m m a l e lv e tték  
a h á ro m ezer ho ldas b ir to k o t “

dobrovoijapoktől ;
Becskerekről jelentik: A buda-j 

pesti Altruista Bank. illetőleg a laza-1 
revói földművesek birtok-pör ében 
váratlanul fordulat állott be. A há­
romezer holdas birtokot a budapesti 
bank tudvalévőén 1918 ban eladta 
100 lazarevói földművesnek azzal, 
hogy a telekkönyvi átírást csak a 
U'lics összeg kifizetése után esz-; 
közli. A birtokvétel után néhány hó-, 
nappal az agrárreform-b’zottság ki-’ 
küldöttjei megjelentek a birtokon és 
abban a hiszemben. bogi/ a birtok a 
budapesti banké - -  szekv^szirmn 
ahi vették. A földművesek, illetőleg 
uz Altruista Bank emiatt port indi-; 
tett a jugoszláv államkincstár ellen i 
és á p£r newrégibnt az elsőfokú bi-’ 
lóságon a íöhűnivcsek p .s ra ,  
dőlt el. Az itétet ellen az áúaip meg- ; 
bízásából Hies Brajkó rmviswtdí i 
lamiigyész fe)ebbo«ést jelentett be i 
azzal az indokolással, hogy az Al- j 
truista Bank alapításában a magyar 
állam is részes és ezért - a tria­
noni békeszerződés alapján — a ju - '

A horvát képviselők első csoportját 
csütörtökre várják Beográáfea

1 Kedden benyújtották a Rad’cs-p írt tovább", harmincegy 
I mandátumát igazolás v,Igeit
i Beogradból jelentik: Kedden dél-• végrehajtani. Ami a minden oldalról 

előtt Macsek dr. és Predavec, a Ra-? felmerülő intrikákat illeti. — mon- 
j dics-párt alelnökei megérkeztek ciotta Predavec. — azokat egyálta- 
: Beogradba és újabb mandátumokat Ián nem méltatjuk figyelemre. Ali a
• hoztak igazoltatás végett. ; magunk utján haladunk és a nép,

A két horvát képviselő délelőtt 11 ’ amelynek akaratát tolmácsoljuk, 
órakor a muzulmán párt parlamenti majd ítélni fog annak helyességéről, 
klubhelyiségébe ment és meghívták Tömegeink hangulata kedvező és 
oda dr. Pecsics demokrata és Holt- eddigi eljárásunk a nép körében tel- 
nyec klerikális képviselőket is. akik-, jes megértésre talált. Egyébként nem

■ nek átadták megvizsgálás végett a ; azért jöttünk ide. hogy romboljunk, 
i magukkal hozott 31 megbízólevelet, hanem hogy együtt építsük ki a jö-
Dr. Pecsics és Hohnyec a verifiká- vöt.

[ eiós bizottság irodájába ment, hogy Délután Macsek cs Predavec 
; megállapítsák, adtak-e be panaszt a hosszú ideig tanácskoztak Üatido- 
henyujtott mandátumok ellen. Ez- viccsal. Koroseccel és Spahoval. 
után Macsek és Predavec a kleriká-. Erről a tanácskozásról, amelynek 
lis párt klubhelyiségébe ment a mu- JefoIyásViTÓl nem közöltek részlcte- 
zulmán párt néhány tagjával együtt, Ret. a következő kommünikét ad 
ahol tüzetes tanácskozást folytattak ták kr:

| a politikai fielyzetről, különösen pe- j Ma az ellenzéki blokk képvíse- 
[ dig arról, hogy a Radics-párti kép-’ löi, valamint Macsek és Predavec 
! viselők inkor jöjjenek Beogradba. urak közt tanácskozások folytak.
Ezenkívül az ellenzéki blokk belső Ezen a tanácskozáson eszmecsere

1 ügyeiről tárgyaltak és a Radios-' folyt a politikai helyzetről és 
párti képviselők hír szerint megte- ? megállapították, hogy teljes az
kintették azt a jegyzőkönyvet, amit összhang az ellenzéki blokk to­
il szükebb blokk megalakulásáról, a j vábbi munkáját illetően. Közelebbi
pártvezetők legutóbbi tanácskozásán 1 megegyezést n munka részleteire

: felvettek és erre vonatkozóan meg-1 nézve majd a horvát köztársasági 
tették megjegyzéseiket. ; parasztpárt képviselőinek megér-

Predavec e megbeszélés után az kezése után lehet létrehozni, ami
• újságírók előtt tett nyilatkozatában a mandátumok verifikálása után
' kijelentette, hogy a múlt héten Becs-; fog megtörténni.
. ben volt és Radios Istvánt informál-., A kommünikének az ad különös 
’ in a beogradi politikai helyzetről. ’ érdekességet, hogy ebben jelenti ki 

Radies jóváhagyta ,i párt eddigi lé- először hivatalosan az ellenzéki 
péscít és felhatalmazást adott a l-’or- blokk vezetősége, hogy a Raáics- 

í vát köztársasági parasztpárt elnök'- párti képviselők Beogradba jönnek 
ségének. hogy’ a megkezdett politi-, és hogy n bevonulás a mandátumok 
kát folytassa. Közölte Predavec, igazolása után meg fog történni. 

i h«gy mé̂ g a keddi nap folyamán Egyes verziók szerint, amit a hor- 
; ujabb harmincegy mandátumot vdt parasztpárti képviselők nyilat-
■ nyújtanak be és m.helyt azoknak kozata is megerősített, a Radics- 
; igazolást megtörténik, az összes párti képviselők csoportonként fog- 
[ igazolt képviselők bevonulnak n beo-- nak Beogradba jönni és az első eső- 
| gradi parlamentbe. A párt paria- port. megérkezése már csütörtökre

menti akcióját az ellenzéki hlokk várható.
többi pártjaival egyetértésben fogják ‘ Az ujabb mandátumokat délután 5

órakor átnyújtották a parlament el­
nökségének. Predavec, a Radies- 
párt aleinöke. Pecsics demokrata, 
fíotmvec klerikális és Kulenovics 
muzulmán képviselők társaságában 
jelent meg a parlament elnöki hiva­
talában. ahol Bakics, a s^kupstina 
aleinöke és Kobasica titkár fogadtál; 
őket. Bakics átvette a benyújtott 
mandátumokat. azonban amikor 
Predavec azokról, mint legutóbb is 
történt, átvételi elismervényt kért, 
annak kiállítását az alclnök megta­
gadta azzal az indokolással, hogy 
az eiismervényre nincs szükség. A 
jelen volt ellenzéki képviselek erre 
egymás közt vettek fel jegyzőköny­
vet a mandátumok át nyújtásáról.

Azt is megállapították. hogy két 
Radics-párti képviselő elvesztette a 
megválasztásáról szóló megbízóle­
velet. amelyek helyett nyilatkozatot 
adtak be a parlament elnökségének 
és kérték mandátumuk igazolását. 
Az elnökség a bejelentést tudomásul 
vette.

A n a g y v á r a d i  püspök
ir re d e n ta  özeSkza -ívőgTew M cic
Kínos viták Széchenyi ÍSüMős gréf

ve^*cnd í e "> fe’e»t
Kfaos e^et Mglalkoztatja az erdé­

lyi rwag?yar;áyot Három nappal ez­
előtt ár. Schríiiert Béla kanonok, 
pápai kamarás benyújtotta- a nagy­
váradi járásbírósághoz néhai gróf 
Széchenyi MfWds nagyváradi püs­
pök végrendeletét, amelyben ma­
gánvagyonának örökléséről intézke­
dik. A püspök, aki az erdélyi ma­
gyarság egyik vezetője és román 
szenátusi tag volt — a végrendelet­
ben máidén vagyonát a nagyváradi 
Szent-Szív alapitványnak hagyta 
azzal a kikötéssel, hogy az örökség 
»ha a nagyváradi katolikus egyház- 
megye ketté, szaki ttatnék, úgy, hogy 
annak egy része magyar, másik ré­
sze pedig román területen maradna 
— akkor az egész. Szent-Sziv alapít­
vány osztatlanul az egyházmdgyo 
magyar részéé lcsz.« Az alapítvány 
egv részének sorsáról a végrendelet 
hasonló módon intézkedik, és 
hangsúlyozza, hogy »amig Nagyvá­
rad román hódoltság alatt van, ez, 
az összeg kezeltessék magyar terü­
leten, mint külön alapítvány és gya. 
rapitfassék. amíg Nagyvárad felsza­
badul . . .« A püspök a végrendelet­
ben utódjául, mint aki a Szent-Sziv 
alapítvány fölött rendelkezik, az 
egyházmegye magyar részén mű­
ködő vikáriust, vagy apostoli admi­
nisztrátort nevezi meg és meghagy­
ja. boty csak neki áll jogában a va­
gyon kezeléséről intézkedni.

Széchenyi Miklós gróf püspök 
végrendeletével élénken foglalkozik 
Erdőív magyar sajtója, amely egy­
részt csodálatosnak tartja, hogy a 
püspök, aki életében a magyarság 
egyik reprezentáns vezetője volt -- 
nem gondolt a magyar kultúrintéz­
ményekre, másrészt bátor szóval 
megállapítja, hogy ezzel a végren­
delettel súlyos konzekvenciákat zú­
dított a magyarságra. »Meg kell 
mondanunk — Írja az egyik nagy­
váradi lap — a halott iránti köteles 
ember kegyelet félretevésével. hogy 
a végrendeletből sem a politikai böl­
csesség sem az egyháziéjedelcmra 
kötelező fe'clősségcrzet nem nyilat­
kozik meg. fis az erdélyi magyar­
ság. amelv csak a'püspök halála 
után olvassa e végrendeletet, a ma­
ga részéről minden azonosságot 3 
felelősséget ethárif az abban foglalt 
politikai kiieiezések minden követi 
kezmérryc'ért.*

Nagyon megnehezíti azonban á 
magyarság sajtójának dolgát, hogy 
a román lanok nagyon erősen ki4 
használják a püspök végrendeleté* 
ben levő irredenta-izü kitételeket, 
melyeknek hangsúlyozásával a rőt 
mán sovinizmus ujabb rolnimra mi 
dúl az erdélyi magyarság kisebb* 
ségi jogai ellen.



Pancsevón letartóztatták  a titokzatos 
budapesti gyilkosság koronatanúját

r
Kézrekeriilt Barta Árpád rokkant

Pancsevóról jelentik: A rend­
őrség kedden délelőtt Őrizetbe 
vette Bnrta Árpád magyarországi 
illetőségű tisztviselőt, aki útlevél 
nélkül lépte ét a határt. A pan- 
csóvái rendőrség szerint Barta 
Árpád azonos azzal a rokkanttal, 
nkit a budapesti főkapitánysúg 
negyedév óta keres a Dunából 
tegnap kifogott Szántó Miklós vá 
sárpénztári igazgató ügyével kap­
csolatban.

Múlt év decemberében Szántó 
Miklós eltűnése után jelentkezett 
egy rokkant katona Szántóné 
Rózsa-utca 35. számú lakásán és 
elmondotta, hogy ő Barta Árpád 
mezőtúr} lakos, előző napon sza­
badult a margitköruti katonai fog­
házból és onnan üzenetet hoz « 
Szántó Miklóstól, akit a katonaság 
tartóztatott le kémkedés miatt és 
akit szintén a margitköruti kato­
nai fogházban őriznek.

Szántóné nyomban érdeklődött 
a katonai fogházban, ahol tagad­
ták, hogy férje ott lenne őrizetben, 
ellenben beismerték azt, hogy 
Barta Árpád nevű féllábu rokkant 
csakugyan a kérdéses napon sza­
badult ki a fogházból. Amikor 
egyik bécsi lap híradása alapján 
a magyar nemzetgyűlésen is szóvá 
tették, hogy Szánló Miklóst a fog­
házban eltették láb alól, a rendőr­
ség keresni kezdte Barta Árpádot, 
de — noha teljes személyleirása 
megvolt a rendőrségen és noha 
semmi oka sem volt arra, hogy 
bujkáljon a rendőrség elől — há­
rom hónapon keresztül nem tud­
ták megtalálni.

A titokzatos koronatanú, aki 
egyedül adhat fölvilágositást ar­
ról, milyen alapon állította Szántó 
Miklósné előtt azt, hogy férjét a 
katonai fogházban őrzik, miután 
a budapesti rendőrség három hó­
napig nem tudta előállítani, most 
a pancsevói rendőrségre került, 
ahol nyomban hozzáláttak sze­
mélyazonossági adatainak össze­
állításához. Megállapították, hogy 
Barta Árpádnak hívják, bal Iá 
bára béna születése óta, Brassó­
ban született és egyik hajózási 
társaságnak volt gyakornoka. 
Apja, B irta Mihály fütőházi fő­
nök és Mezőtúron lakik. A hozzá 
intézett kérdésekre elmondotta, 
hogy múlt év végéig a budapesti 
Margit-körut-i katonai fogházbari 
volt, mint kémgyanus őrizetben, 
de karácsony előtt szabadlábra 
helyezték.

A Szántó-ügyre vonatkozólag 
szerdán délelölt hallgatják ki az 
őrizetbe vett rokkantat.-z

A magyar honvédelmi 
miniszter levele

Budapestről jelentik: Gróf Csáky 
Károly honvédelmi miniszter, aki­
hez Szántó Miklósné — Barta Ár­
pád híradása alapján — kérdést in­
tézett ami vonatkozólag, hogy mit 
tud ura sorsáról, a következő vá­
laszlevelet intézte az özvegyhez:

Február hó 25-én kelt s hozzám in­
tézett soraira szives tudomására ho­
zom, hogy mint már a közelmúltban 
Is kijelentettem, férje nem volt és 
nincs is katonai fogházban letartóztat­
va és eltűnése a honvédség semmi­
féle szervével kapcsolatban nincs.

Jgen lekötelezne azonban, ha tudo- 
másontrá hozná azon egyénék nevét,

akik elég lelkiism eretlenek ahhoz, 
hogy ezen sajnálatos ügyet az ön 
ám ítása mellett felhasználják a kato­
naság elleni izgatásra.

Csdky.

Fölboncolták Szántó 
Miklóst

Budapestről jelentik; Kedden dél­
előtt dr. Kenyeres Balázs egyetemi 
tanár felkoncolta Szántó Miklósnak,

A libazsiros médium
Irta: Dioszeghy Tibor j

II.
Az okkultisták bevált strucc-politikú- ? azt is, hogy kom oly tudósok egyáltalán 

ja  a László-ügyben m ondott először Sfoglalkozhattak azzal a problém ával, — 
csődöt, s ha m ásért nem, m ár ezért i s i  am elyet egyébként szoros rokoni köte- 
érdem cs hosszasabban foglalkozni a hu- lékek fűznek, szem beötlő módon, az ör- 
szonhárom  éves budapesti villanyszere- dög-babonához — hogy van-e szellem- 
lö szem élyével, aki azzal, hogy lelep- világ s hogy érintkezhetik-e az a föl- 
leztetése után maga állt be fő-leleplező- divel? A két problém a között ugyanis 
nek, rákényszerite lte  Sehrenck- Notzin- I nincs különbség, vagy  legfeljebb csak 
got, hogy szakítson egy  egész élet gya- gaz, hogy az ördög-hit, ha úgy vesszük, 
korlátával és becsületesen beism erje: Ikevésbé  nevetséges, m ert legalább lo- 
ezuttal csalás történt. Ez — akár igaz. j gikus: aki hisz bakkecske-lábu sátán- 
amit László László állít, hogy széltiá- h a jza tokban  és öröktüzben, az mindig 
m oskodásával kezdettől fogva az okkal- J tiltakozni fog a darwinizm us és a hő 
tis ták  hiszékenységének és e g y ü g y ü sé -8 rezgéselm életc ellen. Schrenck-Notzing 
gének kellő világításba helyzése volt J ezzel szem ben term észettudom ányos 
célja, akár nem — nagy siker és min- I alapon áll és elfogadja a gravitációt, 
denesetre m egérte a  fáradságo t; a s z ó r - ! holott hisz az úgynevezett levitációban, 
galm as médium jól végzett m unkája j — abban, hogy a medium elsötétített 
büszke tudatában m ondhatja cl magáról, 8 szobában minden külső crőbehatás nél- 
hogy a libazsiros gézbői és vattából ké- kiil felem elkedhet a plafonig — noha ez 
szült cktoplazm át, a  »szellemfejeket« nyilvánvalóan a  gravitáció tö rvényének  
nem köpködte hiába cn gros-ban másfél hatályon kívül helyezését jelenti; ami, j 
éven keresztül, Amit nagynevű tudósok, ha egyáltalán elképzelhető lenne, lelic- 
tekintélycs filozófusok és fizikusok az  tétlenné tenné szám unkra, hogy kitnen- 
okkulista  szégyen  ellen évtizedek ó ta  jíink az uccára, m ert minden percben at- 
fo ly tato tt hadjáratukkal nem tudtak el- tói kellene tartanunk , hogy fejünkre ta- 
érni, elérte a m űveletlen elektrotechni- Iái esni a  hold, vagy  a Szaturnusz. (Nem 
kus-segéd azzal, hogy nevetségessé té t- tartozik  ugyan ide, de talán  vau, akit 
te a m aterializáció babonáját. Ls la ri- érdekel: a leleplezett Schneider úgy 
diculité tue! Schrenck-Notzing, aki ezt csinálta a levitációt, hogy a sötétben 
most m ár tapasztalatból is tudja, soha kioldozta kötelékeit, azután a testére  
be nem hegedő sebet kapott, am ikor j erősíte tt jelzőlám pákat lassan  fölemelte 
László elárulta a nyilvánosság előtt is ife je  fölé és óvatosan fölállt velük a 
nagy titk á t: hová re jte tte  el, a személyi |sz é k re , úgyhogy ha ő nem is, de a lám- 
m otozás elvégzése előtt a libazsiros Jpák  valóban m agasan a levegőben »le- 
vattá t, hogy a szeánsz m egkezdése után begtek«. V áratlanul felcsavarni a vil- 
elővehesse? A rejté ly  m egfejtése: lányt, v ag y  m egtapogatni a médiumot, 
Schrenck-N otzing szivarzsebébe. »Azl szigorúan tilos ilyenkor, m ert ez — az 
hiszem, a jám bor Schrenck-Notzing még okkultisták szerin t — a médium életébe 
m a sem  sejti, mitől le tt zsiros a kabát- jkerü lhet. V ilágért sem  vonjuk ezt, té r- í 
ja« — jelentette  ki valóban gyilkos jm észetesen , kétségbe, csak megállapit- 
gunnyal az újságíró előtt László, és a Bjuk, hogy idáig egyetlen médiuqi sem 
szegény, libazsírral eltréflizett tu d ó s i  halt bele abba, hogy leleplezték, kisér- 
ennyi inaliciával szem ben csak gyönge létező ellenben kettő  Is: az említett Ho- 
vigaszt találhat annak m egállapításában, lub tanáron kivül Crawford angol fizir 
hogy »ilyen tragikom édia is csak a kis- kus, aki öngyilkos lett, m ikor rájött, 
sé keleti zainatu pesti miliőben fordul- hogy médiuma, Goligher kisasszony, be­
hat elő.« Amiben ráadásul még igaza csapja.)
sincs, m ert a pesti tragikom édia párja  Józan és felvilágosult em ber m ár ma 
a kontinens legnyugatibb zam atu váró- is nevetségesnek kell, hogy találja az 
sában játszódott le, Parisban. 1897 áp- okkultizmust s főleg érdektelennek; az 

I rilis 17-ikén León Taxii minden tekin- em beriségnek egy ism eretlen világ 
Jte tben  hasonló módon adta meg a ke- iránti nosztalgiája, ami minden ilyen 
I gyelcm döfést a megelőző em beröltő di- J modern mitológia m egterem tője, elvég- 
óvatos babonájának, amikor a földtani t á r - 8 re köztudom ású s szinte az unalomig 
S saság ülésén ünnepélyesen kijelentette, jm egm agyarázo tt lelki tünet. Dr. Oláh 
b io g y  mindaz, amit két éven keresztül [G usztávnak, a lipótmezei ehnegyógyin- 
t liénicn-Etannal, Sem -H am -Phorasszal s h é z e t igazgatójának, aki résztvett a 
|eg y éb  ördögökkel való ö ssz ek ö tte té se i-I Schrenck-Notzing—László-féle szeanszo- 

ről, meg a szabadkőm űveseknek a po- lkon és nyomban felemelte szavát az 
kolban ta rto tt gyűléseiről, mint á llitó la-Je lien  a legkevésbé sem tcrinészettudo- 
gos résztvevő, a jezsuitákkal elhitetett Jm ányos elképzelés ellen, hogy holtak 
és azok m egrendelésére röpirataiban J szelleme élő em berek gyomrából elö- 
m egirt: bárgyú m ese, s csak azért ha- Bbukkanhat egyébként teljességgel gusz- 
zudta össze ezeket a válogato tt ostoba- H ústalan körülm ények között, igaza van 
Ságokat, hogy a jezsuiták efféle vád- Babban, hogy »az egész spirithzmusban 
iáit a szabadgondolkodók ellen ad ab- 5 és egyéb okult-m ozgalm akban nem a 
szurdum  vigye s így kom prom ittálja. Jjelenség m aga, hanem annak előidézői 
León Taxii és László László neve egy- jó s  hívői képezhetik érdeklődés tárgyát.® 
más mellé kerül majdan a kuriózumok I Ha nem a ma olvasójának szánnók eze- 
krónikájában, amikor, rem élhetőleg h a - I két a följegyzéseket, hanem igényt ta r- 
m arosan, nem csak az  tűnik majd fel hl- g tanánk arra , hogy oly szerencsés ha- 
hetctlennek, hogy akadhattak, akik hitelt " landók előtt is, akik nem nevezhetik 

?adtak ördögök létezéséről s a földön ['majd m agukat kortársainknak, mi vilá-

I
m egjelenésükről szóló regéknek, hanem  figiísuk meg és tegyük érthetővé, ho- 
ugyanilyíii felfoghatni!annak és mu- Sgyan akadhattak  a  huszadik század első 
latságosnak ta r t ja  m ajd a közvélem ény S fertályának  végén hívői az okkultizmus-

a vásárpénztár nyugalmazott igaz­
gatójának Dunáiból kifogott holttes­
tét. A boncolás megállapította, hogy

I Szántó Miklós halálát valószínűleg 
vizbefullás okozta. A rendőrség gya­
núsnak találja azt a körülményt, 
hogy az igazgató zsebében talált 
papírok meglehetősen ép állapotban 
voltak és nem áztak át és hogy a 

j holttest rendkívül konzervált álla- 
Jpótban maradt meg. Ezek a jelek 
larra vallanak, hogy Szántó Miklós 
Inéin közvetlenül eltűnése után ke- 
firült a vízbe, hanem csak újabban. 
8 A rendőrségen a boncolás írásbeli

Íeredményét várják és attól teszi 
függővé, hogy szükséges-e további 
nyomozás.

iiak, akkor széles hátteret kellene feste* 
iiünk hősünk, a libazsírom médium mög<j 
a háborúba belehülyült jelenlegi világ­
ról, amelyben lehetségesnek bizonyult 
minden lehetetlenség, s am elynek min­
den esem énye elképzelhetetlennek fog 
egykor látszani: gondoljunk csak arra, 
hogy a rák-szérum  kutatásával cgyiríe. 
jüleg száznyolc-íéle m érges gázzal kí­
sérleteznek a francia hadsert./ben ; hogy 
Vilmos, a volt császár harminc hollandi 
forintért árusítja  Doornban autogrammal 
ellátott fényképét, inig Bősei, az ex-ke- 
rcskedösegéd évi húsz milliárd koroná­
val finanszírozza a bécsi egyetem et; 
hogy Berlinben drótnélküli telefonon 
hallgatja az előkelő világ a koncerte­
ket, Japánban pedig a korm ányt teszik 
felelőssé a fö ldrengésért; hogy Stmnes, 
a krőzus elvből nem olvas soha újsá­
got és Georg Kaiser, az ünnepelt drá­
maíró lopás m iatt börtönben ül; hogy 
az ausztráliai term elők elsülyesztik gya­
pot-szállító hajóikat, hogy a világpiaci 
ár alacsonyabb ne legyen s ugyanakkor, 
ha M agyarországon gyereke születik 
egy zsellérnek, újságba teszik, nem 
mmtha szokás lenne megemlékezni a 
születésekről, hanem m ert nem áll ren­
delkezésre más pólya; begy tizenhárom- 
éves gim nazisták öngyilkosságot követ­
nek cl börzeveszteségeik  m iatt, Clc- 
menceu pedig m egsteinacholtatja ma­
gát; hogy Frangepán Kristóf hamvait 
két vaggon zsírért engedi át Ausztria 
az S. H. S. királyságnak és a fascisták 
le ita tják  ricinussal politikai ellenfelei­
ket; hogy egy müncheni tanársegéd  ba- 
cillusokkal m érgezi meg anyósát, a bé­
csi lakáskeresők  szövetsége pedig, mint 
politikai párt vesz részt az osztrák  vá­
lasztásokon. Azok szám ára azonban, a 
kik, sajnos, benne élnek ebben a feje- 
te te jé rc  állított világban, nem szüksé­
ges gondos m iliő-rajzzal illusztrálnunk, 
milyen körülm ények között éltek azok, 
akiket Oláh tan ár hívőknek és előidé­
zőknek  nevez, s akiket a  következők­
ben egy  kalap a lá  fogunk, m ert úgy ta ­
láljuk, hogy — különösen a  László-ügy- 
ben, amit ez a  körülm ény te sz  fokozot­
tan  érdekessé — a  szereplők kettős mi­
nősége, hívői, és előidézői, m eglehetősen 
egybeolvadt.
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A bécsi főtSrvényszék 
feÍKseEtsíte

a bamiskártyázással vádolt 
szufeoticai nagytozsdést

Szabadlábra h elyezték  
Todorovics Mílívojt

N agy feltűnést k e lte tt m eg szeptem ­
berben  Szuboticán  az a  hir, hogy a 
bécsi rendőrség  le ta r tó z ta tta  Todorovics 
M ilivojt, a nzuboticai nagytrafik  tulaj­
donosát, akit a zza l vádoltak, hogy H erzl 
E m il nevű zim onyi szárm azású barát­
já v a l együtt Karlsbadban és Becsben 
kártyacsalásokat követett e l és hamis 
já té k k a l több embert k ifo szto ttak . A 
bécsi rendőrség  több  fö lje len tés alapján 
m indkettő jüket le ta rtó z ta tta . D ecem ber 
elején tá rg y a lta  a bűnügyet a bécsi tö r­
vényszék. A  tárgyalás folyam án T odo­
rovics tanukkal ak a rta  igazolni védeke­
zését, azonban a bíróság nem  rendelte 
el a tanuk kihallgatását és Todorovics 
M ilivojt m ásfélévi börtönre ítélte, a nála 
ta lá lt többszáz m illió  osztrák korona 
készpénzt pedig elkobozta.

A z ügy felebbezés folytán a bécsi 
főtörvényszék elé került, am ely helyt 
ad o tt a vedelem  elő terjesztésének  és 
elrendelte a Todorovics á lta l bejelentett 
tanuk kihallgatását. A  m árcius 10-ikcreK.
k itű zö tt felcbbviteli tárgyalást nem le­
h e te t t  m egtartan i, m ert a  b e id éze tt ta­
nuk nem jelentek meg, am iért a főtör­
vényszék m árcius 17-ikére, hétfőre újabb 
tárgyalást tűzö tt ki. Ez alkalom m al a 
kihallgato tt tanuk igazolták, hogy Todo­
rovics teljesen korrektü l j á t s z o t t

A  főtörvényszék a tanúvallom ások 
alapján m egsem m isítette a törvényszék  
ítéletét és Todorovics M ilivojt a csalás 
vádja  a ló l fö lm en tette . T odorovicsot az 
íté le t folytán azonnal szabadlábra he- 
Jyezték és lefoglalt,pénzét visszaadták



Döntött a vöHásügyi 
miniszter

a szuboticai zsidó hitközségi 
választások ügyében

Helyt adott az ellenzék  felebbezésénck

A szuboticai zsidó hitközség feb­
ruár 3-án tartotta meg a képviselő­
testületi választást, amelyről annak 
idején részletesen beszámoltunk. A 
választásnak az volt az eredménye, 
hogy dr. Klein Adolf pártja 67, a 
Reiter Gyula vezetése alatt álló párt 
33 helyet kapott a képviselőtestület­
ben.

Az ellenzék ezt az eredményt 
megelégedéssel vette tudomásul, 
azonban nagy volt a felzúdulás, ami­
kor a megválasztottak névsorának 
kihirdetésekor kiderült, hogy a vá­
lasztási bizottság a listákon eszkö­
zölt törlések alapján az ellenzéki je­
lölések sorrendjét megváltoztatta és 
így a legexponáltabb ellenzéki jelöl­
tek. akik az első helyeken voltak 
kandidálva, kimaradtak a képvise­
lőtestületből.

Az ellenzék ez ellen az eredmény- 
megállapítás ellen felebbezett a val­
lásügyi miniszterhez és kérte, hogy 
a miniszter mondja ki az első 33 
helyre állított ellenzéki jelölt meg­
választását. Hiteles értesülés szerint 
a fel ebhez és ügyében a vallásügyi 
miniszter úgy döntött, hogy a 
választási bizottság eredmenymeg- 
állap'fása érvénytelen és az ellen­
zéki jelöltek közül, tekintet nélkül a 
szavazólapokon eszközölt törlések­
re. azok tekintendők megválasztott 
hitközségi képviselőknek, akik az 
ellenzéki lista első 33 helyén szere­
peltek. 'í

A miniszter döntésének az a kö­
vetkezménye, hogy a már megtör­
tént tisztujitás érvénytelenné vált és 
úgy az elnök — mint az elöljáróság- 
váiasztást az újonnan összehívandó 
közgyűlés fogja megejteni.

A hitközség elnöke erre nézve ki­
jelentette, hogy még sem hozzá, sem 
a főispáni hivatalhoz nem érkezett 
meg a vallásügyi miniszter döntése. 
Ha az ellenzék felebbezésénck elin­
tézését kézhez kapja a vezetőség, 
akkor — az elnök nyilatkozata sze­
rint — közvetlenül a vallásügyi mi­
niszternél előterjesztéssel fog élni a 
határozat ellen.

Elfogták Pcrics Marinko 
egyik bűntársát is

F gy veit zsom bolyai kereskedő  
útm utatása alapján  követte cl 

legutóbbi bűncselekm ényeit
Kikindáról je len tik : A  Temesváron 

elfogott Perics M arinko bánáti haramia 
vezér e llen  folyó nyomozás újabb stá­
diumba ju to tt. Sto jadinovics  Bogdán 
kikindai rendőrkapitány hétfőn két de­
tektív kíséretében Temesvárra utazott, 
hogy o tt m egállapítsa a Kikindáról ki­
végzése elől m egszökött Perics Ma­
rinko személyazonosságát. Stojadinovics 
főkapitány kedden már visszaérkezett 
Kikindára és tem esvári nyomozása alatt 
újabb eredm ényeket ért el.

Elsősorban és m inden kétséget kizá­
róan m egállap íto tta  Stojadinovics főka­
pitány, hogy a Tem esváron elfogott ha­
ramia valóban azonos a halálraítélt 
Perics M arinkova l és nem felel meg a 
valóságnak az az á llítá sa , hogy őZarics 
Milán, aki egyébként ugyancsak bandá­
jának egyik tagja.

A kikindai rendőrfőkapitány tem es­
vári nyomozása alatt fogta el a temes­
vári rendőrség Perics Marinko egyik 
bűn társá t: A dierste in  Jakab  volt jómódú  
zsombolyai kereskedőt, ami újabb for­
dulatot jelent a  bűnügyben. Adierstein, 
akinek néhány évvel ezelőtt még nagy 
Üzlete volt Zsombolyán, az utóbbi idő­
ben úgynÓkoskődéssel foglalkozott és 
valutacsemnészés m iatt nemrégen a ki­
kindai fogházban tö ltö tte  ki büntetését. 
Itt ism erkedett meg Perícs Marinkoval, 
akinek bandájához Szegődött.

Puncs Marinko szökése óta A dierstein  
adott a haramia vezérnek pontos ada-' 
tokát a m ost kiürítendő rom án és ju g o ­
szláv határm enti községek gazdag  em ­
bereiről, így az ő útm utatása alapján 
követte el Perícs egyik legutóbbi betö­
rését is dr, D iet völt zsombolyai orvos' 
temesvári szanatóriumában. Általában a 
Temesvárott és környékén járatlan Pe- 

? öcs Marinko az utolsó időben teljesen 
zld/m te/n útm utatása alapján „dol­
gozo tt" .

Stojadinovics k ik indai főkapitány k i­
jelentése szerint a rom án hatóságok 
Perícs M arinkót csak a rom án terü le­
ten elkövetett bűncselekm ények m iatt 
várható büntetésének  k itö ltése  után 
fog ják kiadni Jugoszláviának, mig A d-  

f Isrsteint, m iután Zsom bolya Rom ániához 
tartozik, a rom án bíróság fog ja  felelős­
ségre vonni.

[ E l f o g t á k  a  s i k k a s z t ó  

' k e l a c r k v a i  ü g y é s z t

Á í akart s se k a i a romúa haláron

Noviszadró! jelentik: Dr. Ma- 
szatics Franjo volt belucrkvai 
ügyészt, aki — mint a Bacsme- 
gyei Napló már megírta — 150 
ezer dinár adósság hátrahagyúsá- 

' val és 25.000 dinár állami pénz 
elsikkasztósa után eltűnt tícla- 
crkváról, a határrendőrség letar- 

Itóztatta, amint épen át akart kelni 
a román határon.

Kihallgatása alkalmával agresz-

!szivén viselkedett a hatóságijai 
szemben, fenyegetőzött és kije­
lentette, hogy nem fél senkitől, 
mert tekintélyes összeköttetései 

[révén úgyis röviden kiszabadul.

Jogosulatlan adőszedés
[A  szu b o tica i v áro si a d ó h iv a ta l féire- 
[ é r te t te  a  p én zü g y m in isz te r re n d e le té t

! A szuboticai városi adóhivatal a 
pénzügyminisztérium rendeletére hi- 
i vatkozva. a vagyon- és jövcdelein- 
5 adó után harminc százalékos rend- 

; kívüli pótadó szedését kezdette meg 
J az 1924. évre is. A pótadót — az 
? adóhivatalban szerzett értesüléseink 
| szerint — 1923. év január elsejéig 
j visszamenőleg vetették ki és most 
[ folynak az előkészületek arra, hogy 
j 1924. év első negyedére is behajt- 
j sák. A pótadó behajtásának liatár- 
[ idejét a rendelet nem közli és igy, 

amennyiben az adózók késedelme­
sen fizetnék meg vagyon- és jöve­
delemadójukat. amelyhez a pótadót 
is hozácsatolták, a pótadót mint 
adóhátralékot kezelik s utána is öt 
százalék késedelmi kamatot szed­
nek.

I Minthogy a rendeletét a szuboti- 
cai kerületi pénzügyigazgatóság 
küldte meg az adóhivatalhoz, kér­
dést intéztünk Paics Mihály pénz­
ügyigazgatóhoz. a sérelmes rendelet 
végrehajtására vonatkozólag.

Paics pénzügyigazgató kérdésünk­
re kijelentette, hogy a kérdéses 
pénzügyminiszteri rendeletet még 
1923 szeptemberében kiadták, de az 
nem a vagyon- és jövedelemadóra 
vonatkozik. A szuboticai adóhivatal 
ha a harminc százalékos pótadót a 
vagyon- és jövedelemadó után 1924 
évben is szedi, tévesen értelmezi a 
rendeletet, amelynek ilyenképpen 
történő végrehajtása súlyos károso­
dást okoz az adófizetőknek.

A rendelet kibocsájtását mon­
dotta a pénzügyigazgató — ugyanis 
az tette szükségessé, hogy amikor 
1923-ban az állatni költségvetési ti 
zenkettedekben megállapították az 
állami kiadásokat és bevételeket, a 
pénzügyminisztérium a deficitet úgy 
akarta eltüntetni, hogy rendkívüli 
pótadó behajtását javasolta. A nem-

Ízetgyülés el is határozta, hogy a 
rendes hozadéki: harmadosztályú 
kereseti adó. házadó, tőke-kamat­
adó után harminc Százalékos s a

földadóra ötszáz százalékos pétadót 
vessenek ki, de csak 1923. évre. Az 
adópótlékok behajtása már nagy­
részt meg is történt és a rendeletet, 
csak azért küldték át a városi adó-' 
hivatalhoz, hogy annak alapján eb

Í lenőrizzék az adópótlékok beszedé­
sének megtörténtét. Miután azonban 

3 ez az adónem csak az 1923. évro ki­
szabott hozadéki adók után vethető 
ki. a folyó évi adók után a törvény 
szerint ezt a pótadót nem lehet be­
szedni.

B écsi o rvostanár vád ja
j a budapestiParkszanrdórium ellen

A rossza ferlötlenitett miiszerek 
áldozata • •• I

Budapestről jelentik: A főváros 
egyik legelőkelőbb gyógyintézete, a 
Park-szanatórium ellen súlyos vá­
dat emelt Tahler bécsi orvos-pro­
fesszor Klein Ferencnéiiek, a Ganz- 
Danubiusgyár ügyvezető igazgatója 

lifju feleségének tragikus halála al- 
| katonából. Klein Ferencnét ugyanis a 
I Park-szanatóriumban ápolták és a 
Imikor állapota súlyosbodott, a csa- 
jlád Tahler bécsi orvosprofesszort 
| hívta le a beteghez. Tabler tanár

I megoperálta a beteget, aki a műté­
tet követő napon meghalt. A halál­
eset után mindenféle rossz suttogás 
kelt szárnyra, mire Tahler profesz- 

jszor egy éleshangu nyiiaíkozatban 
a Park-szanatóriumot tette felelőssé 
az operáció szerencséden kimenete­
léért, mert a kötözőszerek és mű­
szerek nem voltak keltő óvatosság­
gal sterilizálva és ezért következett 
be a vérmérgezés. azonkívül — sze­
rinte — az ápolás körül sem járt el 
a szanatórium kellő gondossággal, 

j A bécsi orvostanár nyilatkozatára 
[mely érthető nagy feltűnést keltett 
8 nemcsak orvosi körökben, de a tár- 
Jsadalom széles rétegeiben, a Park- 
j szanatórium igazgatósága erélyes 
[cáfoló nyilatkozatot tett, amelyben 
[viszont azzal vádolja a bécsi orvos­
professzort, hogy kijelentését buda­
ipesti praxisa érdekében tette, ame­
lye t féltett a nem sikerül operáció­
val kapcsolatban. A szanatórium ve­
zetősége, iiir szerint, bírói utón 

'akar elégtételt szerezni magának.

Pékár pem tagadja sueg 
Héjjas Ivánt

F eieky  G ézát 14 nap i fo g h á z ra  Í té lté k

í Budapestről jelentik: Feleky Géza 
dr. a Világ 1922 augusztus 3-iki szá­
mában » Pékár ur« címen vezércik­
ket irt, amelyben éles hangon meg- 

; támadta Pekárt azért, inert — mint 
í a cikkben irta — gyilkosokkal és 
3 rablókkal tart lenn barátságot. A 
i cikk miatt Pékár rágalmazás vétsé- 
. ge cimén port indított Feleky Géza 
ellen, akinek ügyében a budapesti 

< bíróság kedden tartotta meg a rná- 
: sodik tárgyalást. Tanúként beidéz- 
•' ték Ambrus Zoltánt — aki azonban 
í betegsége miatt nem jelent meg —
, Császár Elemért. Szász Károlyt és 
< Szemere Györgyöt. ;
j A tárgyalás elején az elnök azon 

kérdésére, hogy férfias nyilatkozat­
tal nem lehetne-e békés utón el ntéz- 

i ni a port, Feleky Géza kijelentette.
' ha Pékár megtagad a bíróság előtt 

minden összeköttetést Héjjas Ivdn- 
: nal. Francia Kiss Mihállyal és a 
többivel .«? megbélyegzi a nagy nyil- 

j vánosság előtt, akkor ö is a legteljc- 
> sebb elégtételt hajlandó szolgáltaim 

Pékárnak.
Feleky nyilatkozatára Pékár azt 

j válaszolta, hogy ő bár a keresztényi' 
J megbocsátás álláspontján áll, nem 
í bocsáithat meg annak, ak? támadja 
■ a nemzeti ügy harcosait. Víszonvá- 
; faszában Feleky hangsúlyozta, bogy 
’ ő cs^k Pékár bar át jatt támadta, a

megrögzött, gyáva és kegyetlen 
5 rablógyilkosokat, Hétfőst és Francia 

Kiss Mihályt, de nem a nemzeti ügy

I • f-\
harcosait. PTmon’dotta. hogy H éj j astir 
és Francia Kissi az orgoványi tö-' 
meggyitkosság elkövetése után ma* 

i g-ö Horthy kormányzó is rablógytt*
■ kosoknak nevezte. Az a meggyőző­
dése. hogy Héjjas Iván gyáva, ke- 

' gyetlen rablógyilkos, akivel becsük 
. letes ember nem foghat kezet. A 
i cikkbe azért kapcsolta be Pékéi 

Dantonját. mert a darabban a Petőfi 
Társaság elnöke súlyosan elitélta 

: Dantont a vérengzésekért és ugyan- 
' akkor glorifikálta Héjjas érdemeit

A tanúkihallgatás során Császár 
Elemér elmondotta, hogy a Nemzeti 
Színház, amelynek színművészeti 

i tanácsában ő is helyet foglalt, annak 
( idején nem azért adta elő a Dantont 

mert Pékár államtitkár volt. Rupert, 
a vádlott védője a következő kérdést 
intézte hozzá:

— Javitottak-e a darabon? 
i Császár: Kis változtatások történ­

tek. úgy emlékszem.
Rupert: Ki nevezte ki a tanár urat 

a tanács tagjává?
Császár: Nem emlékszem bizo­

nyosan. vagy Huszár. vagy Haller, 
ele tény. hogy akkor Pékár volt tfj 
államtitkár.

Feleky ezután arra vonatkozóig: 
intézett kérdést Császárhoz, Szász 
Károlyhoz és Szemere Györgyhöz,1 
mint a Színművészeti tanács tagjai-, 
hoz. hogy érvényesült-e protekció 

j Pékár darabja érdekében. A tanuk 
i úgy vallották, hogy a protekció, szó-' 
I kásos ilyenkor ugyan, de Pékárnak 
J — aki nagy iró — nem volt szüksé­

ge ilyesmire. ;
Feleky: Nagy’1 író és nagy álfam-i 

titkár! (Derültség.)
A perbeszédek elhangzása után a 

bíróság bűnösnek mondta ki Feleky 
Gézát sajtó utfán elkövetett rágal­
mazás vétségében és ezért fzennégy 
napi fogházra és 100.000 korona

I
 pénzbüntetésre ítélte.

Az. ítélet ellen Feleky felebbezést 
jelentett be.

hTWek
— K érő , m a g y a r  s z a v a k . Ö röm m el 

regisztráljuk , hogy a  Bácsm egyei N apló 
3 mai vezércikkének m áris követésre  ér- 
»dcm es visszhangja tám adt. Ifjabb 
(G yörgy  szubolicai gyógyszerész 15 da­
l r a b  könyvet a jándékozo tt a m uravidéki' 

m agyarság könyvtára részére.
— H alálozás. Becskerckrői je len tik : 

H o ffm a n  Béla ürracnyházai róm ai k a th o -’ 
) likus p lébános 59 éves korában  Becs- 

kereken  m eghalt. A z e lhuny tat kedden ' 
$ délu tán  tem ették  el nagy részvét m e lle tt

— Bethlen a március 15-iki tünte­
tésről. Budapestről jelentik: Az egy- 

i ségespárt mai értekezletén elhatá- 
\ rozták. hogy a Pesthy Pál igazság- 

ügyniiniszterró való kinevezése ál­
tal megüresedett nemzetgyűlési al­
elnöki állást Zsitvay Tiborral töltik 
be. Ezután gróf Széchenyi Viktor 
szóvátette a munkásság március 
15-iki tüntetését, amely alkalommal 
nemcsak a köztársaságot és Káro­
lyit, hanem a szovjetet is éltették, 

i Bethlen miniszterelnök válaszában 
• kijelentette, hogy nem a szociálde- 
. mokrata munkásság, hanem a cső­

cselék rendezte a zavargást, való­
színűleg azért, hogy a népszövetségi 
delegációt befolyásolja. Hangsúlyoz­
ta a miniszterelnök, hogy a delegá­
ció jelenléte nem akadályozza őt a 
legszigorúbb megtorló intézkedések 
foganatosításában.

— Százötvenezer dinár pénzbün­
tetésre Ítélték Friedmann Dezső ék- 

friedmatin Dezső szuboti- 
cai ékszerészt még a múlt év 
augusztusában tetten érte a szuboti- 
cai állami titkosrendőrség két detek- 
tivje, amint idegen aranypénzt vá­
sárolt. Ez ügyből támadt Friedmann 
Dezsőnek az állami titkosrendőrség­
gel az ismeretes megvesztegetési af­
férja. inig a. devizakihá sás Ügye 

1 csak most intéződött ed. A pénzügy-



mlnisztériitin főfelügyelősége, usryan-! _  Letartóztatták a szubotical vas- 
n  ,n ."S *‘o z 1ú t t . ih le té b e n  F n e d m a n n  < u t is a z is a tó ’-'ág o g y  dijnokát. Szcntá- 
ychsüt a desizarendeletbe utkozo ró{ jelentik: A rendőrség letartóztat- 
<! 9  valutakereskedeleni nyalt la Troics Dusán szubofieai vasúti 
szazoivviiezer dinar „pénzbüntetésre; igazgatósági dljnokot. aki szabadsá- 
Léite. Az iteieí jogerős. . kro n  v o lt e g y  szentai ismerősénél. A

— Egy volt szolgablró rágalma- ( letartóztatás a zsombolyai vasúti
zásl pőre. \<<vG/adrói Mkntii : komiszáriátus megkeresésére lör-
Pétcr reudörieiiigyelö Topolán 1920 télit, ahol Troics négy’ hónappal ez- 
szeptember 19-én a Topolai Hírlap előtt mint detekth szolgált. Az a 
cimii lap nyiltterében megvádolta gyanít ellene, hogy mint vasúti de- 
Diinitríjevics Tihamér volt szolga- • iektiv csalásokat követett el. Ami- 
bírót. hogy amikor a hivatalát GVz- kor Zsombolyáról eltűnt, a komisz- 
vanszkl '{odornak átadta, a pénztár- száriátus köröztette. Szentán véiet- 
ból 2000 dinár hiányzott. Diniitrije-1 lenül felismerték, letartóztatták és 
v/fs Tihamér rágalmazásért félje- j áadták a zsombolyai vasúti komisz- 
lentette Soós Pétert, altit a szuboíí-i száriátnsnak.
cu’. törvényszék 192o január 16-áu • — szent?,! plébániák tatarokzása,
megtartott tárgyaláson ragalmaza-!̂ Szentáró, jelentik: A római kaíoli- 
sert e.iteiiö egy havi fogház ro- esijÍI[s esryHázta»ács (rózon István pré-
40^ .d^ ^  elnöklete alatt ülést tartott, a
szacn ueiotabla. Keddcii toKiaJk elhatárolták, begy a szén-
ezze? az üggyel es az elsőfokú bíró- ...j plébánia épületeket tatarozni 
sag jteletet niegsenimisiteóe. azzui Elhatározták továbbá, hogy
az indokolássá!, hogv Dinntrucyics a Hátralékos egyházi adókat behajt- 
nern mutatta be volt felettes hatosa-,-j? ,. 5ef0]yö összeget az épük?-
ganaK fel:iatalmaza-sut a l u g a m i a z u - f^tarozására< valamint a kántori 
sí per megindítására. jíizetések rendezésére fordítják.
i 7  A n y ?lr tb  g y ű lé sé . A .s ju - J — LUímami gyárigazgató huszon- 
l-aíícai nyugdiias-szove svg marew^ - é<r,v;>s möileunm. r. bittnutnu 
AJ-an, vasárnap uélutan fel . -kői /ísigmondot. a szuboticai Zorka ve- 
taríta rcnocs kozgy-mese,• a.iaoz- gyészeti gyár kiváló vezérigazgaíó- 
uonvvezetok otthonában, Majsai-ut, Lej j cil nielesr ünneplésben része- 
156. zsam a.aL. — Szántáról J.9‘e,r Lsitette a gyár tisztviselőkara és 
tik: A /^eritai nyugdíjasok szö v e t- inunj^ ss^ga  ̂ igazgatói mükódésé- 
sege március ^f-an. Vjismnap gyű-, huszonötéves jubileuma alkal- 
lest tart A gyűlésén lolyo ágyeke, i A jubiláns igazgató este va-
tárgyahipA. ; csorát adott a gyár személyzete ré-

— Letartóztattak egy brutális j szérc . .. ,v.
rendőrt, a? ■ töd’k heruh,+j '"'ndor-1 ,. ...
kapitánysághoz beosztott 10Ü. szá-j V -^Í“p o r *.. 'J?*
mu rendőr ellen több panasz érke- jlemtn-.: v hitler-por aecidi tárgyula- 
zett Karakascvics Gábor rendőrfő- 5 san Ludendorf. kijelentette, o nem 
kapitányhoz. A panaszok szerint a ; á litotta azt, rmntna Panhabc muri- 
rendőr több embert gumrnibottal > cheni bíboros tamogaita volna Ba- 
összevert. Karakasevics főkapitány iorország és .Ausztria egyesítési 
íi panaszok alapján nyomozást foly-i tervet. - Az elnök kérdésére elmon- 
tatott amelynek eredményeképpen ídotta a tábornagy, hogy uovembei 
a brutális rendőrt hivatalos hatalom-’6-án nemzeti diktatúrára gondolt es 
mai való visszaélés büntette miatt nem Berlin ellem katonai felvonu- 
kedden letartóztatták és valószínű-jósra. A tárgyalást pénteken lolytat- 
!cg szerdán átki^érik a szuboticai iák.
iíg.y észség fogházába. Ingyenes látványosság . Suboticán. a

— FíiharmónikoB haagyerseny S zu- húspiacon, a Sági-üzlet előtt, valóságos 
b o tte á n . A  szuboticai F ilharm onikus em bercsödiilet van. Apró em berkék fe- 
Társaság rendezésében  a zeneiskola két dezték fel először a Sági-üzlet r^mlki- 
m üvesztanára, /? a Jo  Im réné és H erm an  víil Ízléses k irakatát. A húsvéti  ’-k .

n várod r - in b írb a n  ánrilis m á- to jások ízléses elrendezésben, egy r.airy 
• G s? . a  .városi ”,  í  "  v P» rniglspielen (oroznak. Eeész nao nazy
;.od;kdn h an g ,e isu n y t a d n a i. A  hang  nézőközönsége van  ennek a m ezlenöen 
verseny m iboranak  kieinetkedo szam a lá tványos kirakatnak. A nagyok iierrt- 
F ranck  C aesarnak  hegedűre és zongo- t s a H a  k irakat ízlésességében. széDsé- 
rára  írt szonátája. gében gyönyörködnek, hanem  a néző

A »Leányvásár« szuboticai elő- tcvo kls cvcrekck ,ci'
adása. A Katolikus Legényegylet J .......  "
műkedvelő gárdája a nagy sikerrel; n Stevan .lanoscvlé tigyvéd Beograd.
sziurcliozott Leányvásár előadását i f’^anska nlfca 4. Elvalla .mndenfcie
ön 99 nc+n R Ami kpzrfpftp’ • képviseletet a szerbiai bíróságok-.’0~22-2o-án este S órai kezdette.. n,, óf 1;özi,0,lWl. az összes |iöziCTZ.„,. 
inegxsrnetn. Az előadások nant nagy í^tlósáíxoknúl. — Magyar, nemet és 
az érdeklődés. , . fi francia levelezés.

Z enés c u k rá sz d a  S zu b o ticán . A  — Veszedelmes besurranó tolvajt 
Sféiner cukníszda —- uogy vevokozon- f0R 0( t a  r e n d ő rs é g .  Pénteken dél- 
ségénch szórakozásáról is ^ondostcoujon, U| . ' n is m e re tle n  tettes behatolt P r o ­
fi napokban  szerző d te tte  Fazekas A lajos (jC]. szuboticai kereskedői Zag-
kiváló hegedűm űvész szalon k v a rte .tjc t, r e b a c s k a  ticca  7. szám alatti laká- 
amely o p era  á r iá k a t es o p e re tt slagé-B s.-,ra> ahonnan ellopott négy téli ka­
rokat játszik  a  cukrászda helyiségében J i,/.fot nyolcvanezer dinár értékben.

Ha asztalosm unkára van sziikséne.|A  rendőrség a nyomn-r,- 
keresse fel Zvekán és M adarász épület-.J vasárnap elfogta a tolvajt Balázs 
l'iitor- cs D ortálasztalosokat Subotica. József cigány személyében aki be 
Duliéeva ulica 77. volt P ista-m aloin. hol js ismerte tettét. Kihallgatása alkal- 
ebbeli szükségleteit a legszebb kivitel- mával kiderült, hogy Balázs néhány 
ben és a legiutánvosabb áron szerez- ezelőtt Nagy Zoltán mérnöki
lKti bc- , r t rajzoló lakására is behatolt, ahon-

Pnrím-bál. A »Reusz« zsidó ifin-pjan egy kabátot vitt el. A tolvaj őr­
ségi kulturegyesiilet március 22-éngúnyt átadták a szuboticai ügyész- 
este 9 órakor a Lloyd összes tér-; -égnek.
tneiben a nyomorgó zsidó főiskolai c . .z -

' H « ♦ / !  P . i r im  b ' iH t  rpn  ' Székrekedés. B am berger orvostanár,lndlgatók javara 1 úrim h u lr t  r t . , ;,Z|Vbetegségek  tankönyvének m eg- 
dcz. A bal ifápt nagy ordeklodes m egállapította, hogy a ^Ferenc
mutatkozik. Külön meghívókat nem -József* keserüviz nagvon megbízható 
bocsáit ki a Rendező-bizottság. 1 hashajtó.

A subotlcal Müpártolók Köre vasár- — 350.50, Newyork 81.40, Szófia 56-,
nap este  8 órai kezdettel já tsza  a  »Mél- 55.50, B ukarest 45. V aluták: Léva 55 
tó sá so s  csizmadiát-^ a városi színházban. Lei 42.75, Líra 246. ’

j M a n c i? f f i í  >

! dosóuc M argit. Pietsctí h e ren cn é  Sebők •'‘•‘-s ■ *r^ 38-, P a n s  junius ,1 - ia  364, 
j Jani. Konc Dániel és Szabó Márton. P rág a  április 30-ra 238-339 , Géni áp- 
..M árcius 25-cn. kedden este a  ; P in?r -ő riiis 30-ra 426.
j főhadnagy operett teljes zene*.at i Zürich, m árcius 13. Zárlat: Beograd
K e re tte l keríti sz ű re . Jegyek  mindkét ? n _ _ • •>s7tt ?«ton pé-
< előadásra  válthatók a kör h e ly is é - '.....\  g t°*' / J ; .’ . . . ’ l ,7‘L T S,% -n  i

k J6.t>75—lG./o, M ilano 2400—24/0, L en-’
i A csehszlovák vasúti tarifák leszáll!- ! don 2480-2483, N ew york 579-5R-) 
fiú sa . E rre  vonatkozólag lelniviuk civa- p .-< > n r» Q i t
K őink  figyelm et a U r o  es Jellntek szál- 41f, , ?n ’
1 litm ánvozási rt. mai hirdetésére, &zOÍ,a. ,41ü f‘ J- ö «karest 3 0 o -

1 A suboticai mozik szenzációs h e te . ' ‘ , .. . . . . . . .  , . . '
• H in ö iö l kezdve mindkét mozi szei.zá- , B udapssll érték tőzsde, m árcius 18. A 
leüss m űsorokat (cg bem utatni. Hctiőtöi I Hangulat tartózkodó. Az irányzat lány, 
fi szerdáig  a Korzóban egy am erikai him |h a sá g ra  hajló. Tö'.sdezárlat (ezer kor • 
Ikerü l vetítésre  „Excentrikus flsszoz/yoÁ?-g’iákban): B ankok: A ngol-m agyar 132, 
j elmen. A film elejétől végig a világ leg- Bcsny. agrár 92, Köldhitűlb. 617, Hazai 

szebb üdülőhelyén. M onte Cáriéban ? j 2vn ; jc!z. 86. L loyd-bank 22.7 , 
la  szedik le. l'oszerculo tc eev  ntuv. de c , d l  , b , 8 ;7  ,

folyásolhatú. dúsgazdag am erikai asz- ~a Í K ’ be.->/dtm»o1o O.asz.
szony (já tsza  M iss du-Pont. aki egy lel- haiiK 35.o, uícrcur c7 Cszírak Intel 2?o, 
ketlen kalandor kezel közó kerül. A fiK ercsk. bank 2080. Takarékpénztárak: 
film rendezése a. legszebb, amit csak  el fi B elvárosi 66, Ügyes. föv. 295, Ált. taka- 
lehet képzelni. Szereplői a legkiválóbb h ő k  323, P esti Hazai, 6840. Biztositők: 

j am erikai iilmmüvészek. Különösen meg- j. Mdgy< B u >  17500, b űnei érő 540, Jég 
epe j^ i ie z e f t  (ölvonasa. a m d v  c sv  135(, M alm ok: Bzck-tnalom 98, Borsod-

Jcsak  a Korzóban lesz beim rtatva ^ ü - 6: A ‘ 2.7 “ * " • ,n -nV-rL:a/ • '  pe;?.1 £IJ'/
1} törtöktő l vasárnaufe iTAlbcrí világhírű k- * uzs./a i0?, liu iv 'an a  tM. hunych  
jn a g v  operája, a „Farkas* (Tfcfiand). A SrH téglagyárak: Beoesiut) 1735, Borsodi' 
■iilm nagy része gyönyörű szép. vadre- 8270, Szentlörinci 140. Cem ent 150, Kohó 
Ig én y es  helyeken, hegvei. között, kő- 1820, ístváu tégki 78. Köb. gőzt. 220, Dra- 
j szült A náratlantil te ta ln n s  film fó s z e -J 5ci,e  480i M a s n « it  4000. A sztalt 9.?. Alt. 

r -ovt a L m m r a  hires o n u s a r a m é .  w o  s  , . 9M uiiaM W S. tá l-
h l  ragvo.gó szépségű bit Dagovcr. L rde- •M henaciun aB ,
jl.e s . hogy Michael Bohnen. aki kiváló brankhn 210, Glóbus 84.o0, K unossy 36,

.•'.es. D’AJbert ezen operáim ul’: P allas 130. 1 asrr.üvck és gépgyárak:
— mini operának is — N ém etországban Coburg 80, Gróf Csáky 28, Gazd. gép. 
elism ert énekes főszereplője. — A s /en - 240, Fegyver 1800, Franki 180, Ganz Da- 
zációs hét harm adik és legnagyobb szén- nubius 6160, Ganz vili. 2700, Hofhetm 
zációia és egyheti a szezon^ cgnag'i óbb 290, Láng 250, Lipták 23. Alt. gépgy. 67,

ü £ £ '  E Ü S t N l n :  t o  acél dW, Hiíitutnurúnyi 

tóh Iiük.v Haris Müller ezen  legszebb es íKo.s.«.emarii_ 9o, ^cluick 1-S, KulonfCiC 
legnagyobb alko tását filmen láthatóik . 8 vállalatok: Alt. gázizzó 27, Alt. légszesz 
külön szenzáció, hogv a  film rendezője 137.5, Bárdi 18.5, B aráti 145, Bóni 142; 

ÍLnbitsch  Ernő főszereplője ■ ma m ár Danica 210, Diana 14, Dorogi 3S.25, Üc- 
több m int világhírű — Pola Negri. Pola Hetikor 825. Czinner 13.5, Égisz 75, izzó 
Negri m a m ár Amerikában hímezik, o 040, Morvát cukor 1400. G yapium osó 95, 

Im a a világ legtcbban PAtr/v/i«v<«rf afio T r ,. ,n Jvésznője. A Tüzek ciniü filmje a lev- ALS/ ' ' A 7 r - K  T ,.1,
utolsó, am elvct Pola Negrivel Eur«má- szesz  300, Fővárost so r 58, M űtrágya 
ban cshiáltak. A Tüzek bem utatnia iga- 395, Juta 260, K arton 127. Klein 13, Ke-

■ ” ’lágszenzáci6. am in th o w  az min- leti 50, Klotiíd ISO, Ligetszan. 31.5, Cn- 
den Pola Negri- és Lubitsch-rilm. A kor 4625, Ő sterm elő 430, Pam ut 510, 
T üzek csütörtöktől vasárnapig kerül ve- Guntmi 675, Vasutforg. 410. Mezőh. ett- 
titésre  g Lilka-mozibnn. — Mindharnnt kor 410> Inícvexim 42, Star-film  38, 

—  £  Szikra 106, Szeg. kend. 630, Telefon 292,
kell emelnünk a „Farkas^ k ísérőzenéiét, 1 s/ ' r L'ni<? szi,l!’«z 32. Faipart 
am ely kizárólag D ’Albert szerzem ényei- vállalatok: M arcurfa 8.2?, Guttmami 
bői van összeállítva. 5S5, Hazai fa 290, Honi fa 14.5, Malom-

iMBHiBBi Ssoky 16.5, Ofa 815, Szlavónia 135, Na-
rr Isic i 3600, Viktória but. 11. Közlekedési

T ’O  3 vállalatok: Adria 2450, Közúti 40.5, Dcli-1 X-z I vasú t 118, MFTR 490, Nova 183, Állatn-
•  O ® vasú t 730.

A  d in á r  k l l l f í i ld i  á r f o ly a m a i  Utőtözsde. Az árfolyam ok a legtöbb 

1924. m á rc iu s  IS . értéknél a zárla t aki estek, csak egyes
értékek tud ták  javítani árfolyam ukat.

(jeni /.10. __
Berlin deviza 538—542, valuta 499-- “ --1 j - --

501.
London 345. _ £ . S Z É C S í
E>vCs n0\rízii 3o5' *869 vubitii 8(51 j- j

Prága deviza 43.65—44,15, valuta b th j^kerc^dcs Sabollcún, a ffposta mellett. Al- 
R a onnioK mmutn nagy sápban, kâ alópnsok Itftcbcl,

St.nf, ívért, Zumsteint Kohl 1924-cs kiadásokban
—  kaphatók. Megvételre keresek minden mennyiségben

• t . «« . * d m t > • használt SHS. bélyeget,Noviszadl term énytőzsde, március 18.
Közepes forgalom m ellett változatlan TTZZZ...j.,.i 2 ^ , Tf  ■,■■ 
irányzat. Vételkedv tartózkodó. Tengeri A iegujabb F U Z Ö -különlegességek, ;
és liszt képezték a forgalom tárgyát. eredeti francia modellek után’ gummi,
Búza 325 dinár. Árpa bácskai 320 dinár. halcsontnélküli spanglis, fuzésnélküti cs
Zab 242.50 dinár. Tengeri prompt 245 alkalmi fűzők, gummi M E -XTARTÓK,
dinár, m ájust 257.50 dinár. Bab fehér egyszerűtől a legfinomabb kivitelig,

1
690 dinár. Liszt O-ás GG. 525 dinár, 2-es továbbá H A S K Ö T Ő K  a legszakszerüb-
450 dinár, 5-ös 395 dinár, 6-os 315 di- ben egycdül S T F JN N C  S C H Á F F F R
nár, 7-cs 272 dinár. Korpa 190 dinár. 2 ttöA R Ö lT fuző-kűlönlegességek szalon- 

Beograd, m árcius 18. Zárlat: Amstcr- | jában készülnek. SUBftTlCÁ, Karadzi- 
dam 30.40, Gcnf 1311-1418, Miiano í l  í fv a  ul. ’/ .  (Bárány-szálló melletti utca). 
346.50—347.50, P aris 414-415, P rága v idckrC mertékvdteh utasttast es anvag- ! 
235.75—236. Becs 0.1140. London 550.15 §8 mild^______________________18711,
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NYILTTÉR.

Mély megilletődéssel ez utón jelentiük, 
hogy szeretett jó öreg főnökünk

S to lz  H e n r ik
munkás életének 70-ik évében hirtelen 
elhunyt. Jóakarónkat és pártfogónkat vesz­
tettük el benne.

De emléke örökké élni fog köztünk 
ezután is.

Kula, 1924. március 18-án.
Stolz c é g  szem élyzete.

HUbert Ferenc, Wéber Károly, Plész Pál, 
Nemetz Albert, Nákity György, Rujer József, 

Marschall Péter.

Árverés] hirdetmény.
A S av in  és  R eljln  P a á ic e v o  cég álta l szállíto tt 

é s  a  szállítási fe lté te leknek  m eg nem  felelő és 
em ia tt a  neveze tt cégnek  re n d e lk e zésé re  bocsá jto tt 
kb. 150 m m . szén a  p réselt b á lákban  1924  m á r­
cius hó 20-án  d. u. 3 ó rakor a  S ijaé lé-fé le  fa te le ­
pen a  S zeged i-u ton , Dr. M ilad lnov ic  R adivoj kir. 
közjegyző k ö z b e jö t té v e l  a  S av ín  és R eljln  cég 
veszélyére  és  k á rá ra  ny ilvános á rv erésen  a  leg ­
többet Ígérőnek el fog ad a tn i.

A vevő tartozik  az á rv erési ö sszeg e t k é sz p é n z ­
ben az á rv erés  sz ínhelyén  kifizetni és a  szén a  
elviteléről azonnal gondoskodni.

A szén a  su iyszerin t vehe tő  á t, m inőségért fe­
le lősséget nem  vállalunk.

Prvo Jugosiavensko Transportno D. D. 
S c h e n k e r  & C o .

BACSMEGYEl NAPLÓ

IGAZAN
ELEGÁNS TOILETTEK

E8MANN
francia és angol női divatszalonjában  
Subolica, Paja K ujnndfiéa 22. készü lnek

V i d é k i  r o n d o l Ó B o k o t  24 órán belül elkészít

Modern takarékpénztári berendezések 
elárvereztetése.

A leszámolás alatt álló „Bezdáni Gazd. Taka- 
rékpénziá RT.“ elsőrendű, szinte uj br rendezéseit 
f. é. március hó 23-án d. u. 2 órakor az intézet 
helyiségeiben nyilvános árverésen eladjuk.

A többek között árverés alá kerülnek: egy 
bőrdivány, két bőrfotel, három részből álló uj 
patkó alakú asztal, zöld posztóval bevonva, egy 
zsölye és 12 támlásszék; több íróasztal, ingaóra, 
egy 190/105 cm. nagyságú W ertheim szekrény  
két ajtós szin te nj, négy ajtós könyvszekrény, 
két oldalon álló Íróasztal, cirka 20 méter lampe- 
ria, 17 méter keményfából való üvegezett szoba 
elzáró és több más tárgy. Kiválóan alkalmasak 
takarékpénztárak, ügyvédi és más nagyobb irodák 
berendezésére.

Kiss Gyula
|933 felszámoló bizottsági elnök.

É rtesítés.
T isz te le tte l é rtes ítem  a n. é. közönséget, hogy 

a volt Basic és S o m o sk o v y -fé le  üz le thely iséget 
á tvettem  és az t a m ai kor igényeinek  m egfelelően  
á ta lak ítva  és a  legú jabb  kézmű és divatárukkal 
d ú san  b eren d ezv e  a m ai napon  m egnyito ttam .

A n. é. közönség sz ives tá m o g a tá sá t kérve é s  
legfigyelm esebb  pontos k iszo lgálásró l b iztosítva

A TAVASZI SZEZONRA

ANGOL SZÖVETEKBŐL
UJ DÚS VÁLASZTÉK ÉRKEZETT

ANGOL POSZTÓ GYÁRI- 
*  •  RAKTÁRÁBAN SUBOTICA

ocr-

VÁROSHÁZA ÉPÜLETÉBEN. —

Garantált 98/99%  I-a

®9®8®0®®9#CÖ®®®8®®©#®®®®®#®®®9®®@S©
Hitri Károly speciális angol és 
francia női szabó divatterméken
I
készülnek eredeti párisi modellek után angol és francia 
női utcai, estélyi, menyasszonyi toilettek. Gyászruhák 
hat óra alatt készülnek. Subotica, Paje Dohanovackog ul. 4. 
(Nemzeti-szállodával szemben.) 1934

«ee©©®®®®«®6®»e®®C6®e©®®®e®®«®«@®? ®
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Ha j ó l  é s  o l c s ó n  a k a r n a k  ö l t ö z ­
k ö d n i ,  n e  m u la s s z á k  e l  

n a p o n t a  b e é r k e z ő

női és férfi újdonságainkat
v é t e l k ö t e l e z e t t s é g  n é l k ü l  m e g ­
t e k i n t e n i .  M e g le p ő  o l c s ó  á r a k !  
Á r u in k  e r e d e t i  a n g o l ,  n é m e t ,  

h o l l a n d ,  c s e h ,  f r a n c i a  
é s  s c h w e i z i g y á r t m á n y o k !
L ö w y  T e s t v é r e k

d i v a t á r u h á z a  S u b o t i c a ,  F ő t é r
' M jt I r• ♦híj < i • >

Szálloda, kávéház, 
étterem

nagy nyári helyiséggel, komplett felsze­
relt szállodai szobákkal, a Bánát forgal­

mas nagyobb városában,

szabadkézből
eladó

Komoly refloktónsok „Szálloda" jelige
alatti leveleiket a kiadóhivatal továbbítja.

1650 J

1779

99

oI r -

b a

tisz te le tte l
Zomborcsevics István

(Barátok temploma során.)

ó

É S

minden m ennyiségben és a legolcsóbb napi áron 
k ap h a tó :

JO V A N  M .  HROMIS 1
s z é n -  é s  fa n a g y k e r e sk e d ö n é l

B O S N  A -B R O D
Teíefonszám : 21. Sürgönyeim: „CUMUR“

K3V.I

G ép szo vő m u n ká so ka t
vagy

m u n ká sn ö ke t
K E R E S Ü N K .

Gyapjuipar R. T., Veliki-Beckerek. |
(G uttm ann  gyárte lep )

D IE S E L M O T O R O K  R É S Z É R E  
L E G E L Ő N Y Ö S E B B E N  1737

K E M É N Y  A R N O L D  c t e S S
V E L .-K m * N D A , T E L E F O N : S 3 .

r iwnMMVA JLV •’VMtitt.i—' i i *. «w

Muraközi lovak
l g  ás tenyészkancák, tenyészm énok és éves 
csikók állandóan kaphatók

V a j d a  E le m é r ,  É a k o v e c
M uraköz, Jugoszlávia

E lsőrangú bácskai és bánáti referenciák. 
Istállók vasútállom ással szemben.

T áviratc ím : VAJDA ŐAKOVEC, M EDJUM URJE 

Interurban telefon 59 , 4 és 3. 1502

Unw

250 kg. eredeti hordókban prom pt szállításra vagy 
előjegyzésre legolcsóbb napi áron

K L E I N  G É Z A
W s z e r n a g y k e r e sk e d é sé b e n  S u b o tica

TELEFON 55.
K*S

ELEKTROTECHNIKA! GYÁR

B U D A P E S T
*/*»»

rúna

Vojvodinai vezérképviselet és 
gyári fŐlerakat

műszaki és 
villam ossági r. t.

V e l i k i - B e c k e r e k •óOJ

F O R D
SZEMÉLY és TEHERAUTÓK, 

VILLANYVILÁGÍTÁSSAL es STARTERRAL

<0

F O R D
ALKATRÉSZEK és FELSZERELÉSEK

FO R D SO N
universalis traktorok Oliver ekékkel kaphatók:

Ing. C. 0 . KRIÍAN, PETROVAC Baöka
Ford Motor Company képviseleténél

E l s ő r e n d ű
n»"Wr-eo

L<-».

valamint kőmentes, hófehér, fával égetett

r a b Q S  m e s z e t• a
• F

ajánlunk vagontctelekben minden á llom ásra  k ö z ­
vetlenül a gyárból szállítva, cem entet kisebb 

tételekben som bori raktárunkból

GOLDFAHN BERTALAN és TÁRSA
Te cfon 201. S o m b o r  Telefon 201. 

a Raijai Cem entgyár R. T. vezérképviselő i

H. Lanz Mannheim gyártmányú
m agánjárók, u tim o zd o n yo k  
n yerso la j csép lögarn itu rák  
FERRU M  D. D. Z A G R E B

M a ia ra n iéev  trg  3a.

Fiák in • Beogr ad, Skopljanska 18.
Osijek, Desaticina 27.

IfiCloo



Í 9 2 4  március T9,BÁCSKA& 0IÖW

A P R Ó H ÍR mire. 17401
hétfőtől— 

március 19-ig 
szerdáig

/  mire. 17-tÓI
hétfötö1

R J T  *2? í  J  március 19-h 3 szerdáig

ntrikus asszonyok
dráma 7 föl vonásban 

F őszerep lő : MISS du PONT

Apróhirdetés ejy »z« I dinárával tagiéiul ói cimn< 
kétixeresen számit. Legkisebb spróhirdetca ám 10 dia 

Álláitícerciok az apróhirdetési díj felét fizetik. 
Elofiictcii díj havorikiut 45 «̂ a.» ^egyndóvre |S5 dia 

Kérdezőik Belesekhez válaaxbétye* metlékleudo. s z í v ó é
Egy jó családból való uri- 
leánv keres házvezetőnői 
vagy  társalkodóitól állást 
idősebb házaspárnál \  agy 
egyedülálló úri nőnél. - • 
.Ajánlatok »Jobb érzésű ' 
jeligére a kiadóba kéret­
nek. 2004

Ekv fiatal órássegéú  mii 
szerrel állást keres azon 
nali belépésre. Ciin a ki 
adóban. 200!

Főszereplő!

.V|odern uj ház m elléklte-g Hasíüzö. m elltartó, 
iyiségekkel azonnal á ív e - ? morszc riíó. fűzés i 
iieto. Nagy l'erw ic-tclcp iiizők legelegánsabb
!(>7. _______  200.) télben: alkalmi, úgy
Eladó a héberen egy üz- J
letlielyNég berendezéssel tok. k cg i , : í Z l A11 
és egy rak tá rra l cgyűv. ia y.ak’ick. . i_.n., 
Cilii a kiadóban. 2002 ! 1

_____________ _1 é I [j I .eontin fiizöszalon
j h i c a .  A leksandrova i

Gazdasági gépészt k e le ­
sünk azonnali belépésre. 
M egkívánjuk a gőgeke- 
kezelésbcn és szántásban 
való teljes já rtasságo t. - 
Ajánlatok P ajzs - fivérek 
gazdasága. B ocar (Bánát) 
címre küldendők. 1875

Csoinacolólánvokat fel­
vesz »Hvgie!a« kötszer- 
gyár. I.. Badalíceva ul. 4.

2006

F O G L A L K O Z Á S

Bejárónő kerestetik, aki 
főzni tud,. Bővebbet Hoff­
mann föszerüzlct. csirke- 
niac. 1974

VETEL-ELADASTISZTÍTOTT
Shainotpor. föld. tégla és
egy nagy vaskályha el­
adó. 'l akács Mihály kály­
hás. K akas-iskolával szem ­
ben. 1945

Períekt horvát gyorsírt).
gépirónő. ném et, m agyar, 
továbbá olasz és orosz 
nyelvtudással, irodai m un­
kákban jártas, helyben ál­
lást keres azonnalra. Cí­
meket a kiadóba kér.

1869

Eev fiatal üvegessegéd á l­
lást keres. Cím: Voislav 
Dózsái Subotica. Milcti- 
ccva ullca 54. 19tá nagyban és kicsinyben 

ízc tk ü ld és  utánvét 
mel c t.

KÖRÖSI GÉZA
h*
í 1 Suboticc, Rudidévá ul.

K Ü L Ö N F É L EKARAMELL Senlán. a beltér közelé­
ben. gazdálkodónak is al­
kalmas. Nagy András-félc 
ház. melv négvszobás m i- 
lakás. hozzávaló konyha, 
éléskam ra, üvegezett fo­
lyosóval. kétszobás alsó 
lakással, kettős pincével, 
nagy  portával, azonnal el­
adó s rövid időn belül á t­
vehető. Bővebben értekez­
hetni N agy István és Nagy 
Viktor vendéglősökkel Scu­
tari ívolt T ópart-u tca).

1SSI

ALA STOLLWERK
cl»ör.ingu, dobozokban 1 kg. 
48 dinár m á n y id  mc’lett 
csomagolás és pobtadh íel- 
sráinitása nélkül szabit lup,* 
cláhb 4 csoflias vételénél

E veszett Belesik János és 
Belesik Jánosné névre 
szóló fényképes igazol­
vány. M egtaláló adja le a
rendőrségen. 2007

géptisztító a n y a g o t ,  
m akulaturpapírost, fé­
nyező rongyot aszta­
losok részére, használ­
ható vasakat In hato­
sok és kovácsok ré­
szére, olcsó lőpokró- 
cokat, alkulmas vásári 
szabóknak vatta he­
lyett, mindennemű uj 
és ácakaíémet stb., Hb,

Pénztár kezelési) cn. y a hi­
ndut irodai teendőkben 
já rtas  kisasszony irodai 
munkára ajánlkozik. P er- 
fekt szerb és magyar. 
M egkereséseket - Szorgal • 
inas' jeligével a kiadóba

keresünk azonnali be­
lépésre C sakis magyar 
és német gyoisirvisban 
perié t és gyakorlott 
m unkaerőre reflektá­
lunk. — Barzel d. d. 
Subotica. 1S9Ü

Vendéglőt leszám olásra 
keres szakism erettel bíró 
házaspár. Cim a kiadóban 

1983Volt önálló kereskedő iro­
dai teendőkben iártas. be­
szél és ir szerbül, m agya­
rul és németül, irodai 
vagy  pénzbeszedői állást 
vállalna csak délelőtt: 
órákra. Cím a kiadóban.

1973

Kisebb üzlethelyiség fő­
téren átadó. Bővebbet U j- 
házi Ede ékszerésznél.

2003

Vizsgázott másodgénészt.
ki az alacsony- és m agas­
nyom ású stabil gőzgépek 
önálló kezelésében teljesen 
iá rta s  és niaiomüzeinnél 
m ár alkalm azva volt. 
azonnali belépésre keres 
Kohan Vince és T sa gőz­
malom Subotica. Sen- 
éanski put 85. Szem élyes 
m egjelenés m egkivántatik.

1917

SuboLica Főtéren  udvari helyiség, 
irodának, m űterem nek ki-* 
adó. Cim a kiadóban.

2004HorgosonPapirszaskrí.áliaa já rta s szükségletét mielőtt 
beszerzi, kérjen 

árajánlatot

Bakay János
üveg ís porceiláa kereskedőiül
SEN i A (plébánia óntt cl)

csakis jobb 
telics diszkre-* 
közvetiti Köz- 
Subotica. Agi-i

H ázasságot 
körökben, 
ció mellett 
vetítő-iroda 
na uüca 11

k i a szerb, német és mtigryar 
nyelvet szóban és Írásban 
bírja  Azonnalra kerestetik. 
A jánlatok „KULTÚRA* lú r- 
detöirodába NOVISAD, Kr. 
A le xa n d ra  ul. -O. küldendők 

1927

uzietheiyiseggei, azon- 
ual beköltözhető, c sa ­
ládi okok miatt elönvös

áron eladd.
Á dám  Jenő

kereskedő

H o r g o s

Fakereskedelmi hivatalnok
szakképzett, önálló erő. a 
term elésben is nagy já r ­
tassággal bir. horvát, 
szerb, m agyar és ném et 
nyelvism eretekkel, m ielőb­
bi belépésre  bizalmi á 'C st 
keres. Cim: Jakov K ratz. 
M itrovica, Szriiem . 1666

Kiadó telek, ipari cé’okra' 
alkalm as, szevedi-uti fron-i 
ton. a menhelv mellett:', 
ugyanitt telek eladó. 1905

Bécsi niauino. teljesen uj 
eladó. Som bor. Svet: 
Róka uüca 22. 199Í

Nagyközségben iol beve­
zetett fakereskedés épüle­
tekkel. rak tárra l együtt 
eladó. Cim a kiadóban. jE c v  íóforgalm u szclm a- 

1886 |  lom. egy lánc föld házzal
.....................................................I c g n i í t  eladó. Bővebbet
Gvüinölcsfatörzsek eladók, j H alasi-ut 35. 1982
500 darab bú to rgyártásra  
alkalm as dió- és cseres.’ 
nvefatönk eladó Pai'/.s 
fivérek gazdaságában Bo 
éar. B ánát. 192

Kocsis-kihordó, fiatal, nő t­
len. azonnal felvétetik 

Joiiauua.: szikvizgyárban. 
Segedinski put. teher- 
nálvaudvari kapu.

Szenved hajhullásban-* i 
re jko rpában?  vagy fej- 
viszkeíegségben? Tégy é:i 
kísérletet a ^NyirfaíiajViz*1 
zel« (B irkenw asser) s ön 
is m egelégedett lesz. Kap-* 
ható iilés-zyógszertárb  >1̂  
a íceostával szemben.

Eladó 8 H P Um ráth huza­
tos cséplőkészlct felszere­
léssel. Kaik G yörgy, 
Arangyelovo, Bánát. 1945

M IN D EN N EM Ű GYÁHIJEGY

„STEINBOCK“ 
és „7 FEJES" 
v á r i  á r a k o n

P A m U T F O
cs mindennemű pamut, (breton stb. o lc s ó

3 R U N N E R  J A K A B  F IA I Z A G R E B É rtesítés
Sajariste 1. sx. Sürgönyeim: Rsndbran. Telefon 18 -10 , 1—42 Ven szerencsénk a tisztelt kereskedő urak szives tudomására hozni, 

hogy a csehszlovák vasúti hálózaton érvényben volt vasúti forgalmi adó 
f. évi március hó 1-tcl 50°, o-al leszállittatott, minek következtében a 
csehszlovák hivatalos vasúti d íjtételek  kb. 12'-’/o-al olcsóbbak le itek .

Ezen örvendetes körülményt tekintetbe véve, mi is saját átvételi 
díjtételeinket aránylagosan leszá'ütöttük és érdckló’dőknek szívesen szol­
gálunk felvilágosítással, valamint fivárajánlatokkal, Csehszlovákiából Sü­
lj o ti cár a. r

Ezidószerint heti egyszeri rakodással közvetlen gyüjtőkocsikat 
indítunk Wienbe AHpaka, Eodenbach, Friedland i/B, líaíbstaclt, ílohen- 
élbe, Korié, Königinhcf, K ahr, Schöaberg, Nathod, NcutitSíheiu, Prag, 
fteiehrnberjf, Schwndovitz-Eip 1, S íernbrrg , T rautenau, W arnsdorf, 
W ídenschwert és Zwittau állomásokról és az ezen gyüj-őkocsikkaí 
Wienbe érkező küldemények azonnali és közvetlen csatlakozást találnak 
a hetenként egy kétszeri rakodással Suboticára rendszcrcsitett gyűjtő- 
forgalomhoz.

Amidőn a t. kereskedő urakat felkérjük, hogy szállítmányaikkal 
a fentjelzctt gyiijtőforgalomban minél számosabban részlvcnni szivesked- 
jenek, maradunk

kiváló tisztelettel

C a r o  é s  J e l i n e k
N e m z e tk ö z i  S z á l l í t m á n y o z á s i  R.-.T* 

s u b c t í c a i  í iS f c v e z e t f i s é g e .

HUZALOK 
ZSINÓROK, -  KÁ­

BELEK -  AZ Ö SSZES 
SZERELÉSI ANYAGOK — IZZÓ­

LÁMPÁK -  VILLAMOS FŰ TŐ TESTEK  
VASALÓK -  CSILLÁROK — VENTILÁTOROK

K ralja  A lc k s a n r lr a u l.T 7 K ralja A frlcsandra  n!. 1?

I V O V I S A D  N O V I S  A  O
ELEKTROMOSSÁGI GYÁR RÉSZVÉNY TÁRSASÁG

KOMPLETT CSENGŐ- és TELEFONKÉSZÜLÉKEK 
ZSEBLÁMPÁK — ÁRAMMÉRŐK -  MŰSZE­

REK — VILLAMOSTELEPEK TER­
VEZÉSE, ÉPÍTÉSE -  MOTO­

ROK, DINAMÓKSZÉN- 
KEFÉK _  STB.

4S3SPW

Mire. 20-23, 
cm törtökt Ó l- 
vasárnapig.

D'Alber'. világhírű operája után Hans Müller világhírű drám ája

dráma 6 fölvonú b n. Főszerep ő P ok  Negri3 felvoni*fib<w. Főszereplő: Lil Dagover, Michael Bohnen.

A felelős dr FENYVES FERENC N yom ulóit a ktadótulaldonos Múl erva (ezelőtt Edcsnteeyei Napló) Nyomda t's Lapkiadó 1(. / .  hö-lorgdidoén Subotlrdn




